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एससिसी प्रकरण : 
दलहरुको दोहोरो भमिका 


सहयोग मिलेनियम च्यालेञ्ज 


कर्पोरेशन (एमसिसी) 
को विवादले नेपालको 
राजनीति मात्र नभएर जनता 
समेत विभाजित भएका छन्‌ 


। सरकारले 
बैठकमा एमसिसी टेबल 
गर्दैगर्दा जनमत दुई ध्रुवमा 
बाँडिएको हो । 

पाँचदलीय सत्ता 
गठबन्धनबाट प्रधानमन्त्री 


अगाडि बढाउने अडानले 
अहिले गठबन्धनमै खटपट 
भइरहेको छ । गठबन्धनमै 
रहेको नेकपा माओवादी केन्द्र 
एमसिसी यथास्थितिमा पारित 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्ख्यास था 


इत्स 


राजनीतिक 


गर्न हुँदैन भन्ने अडानमा छ । 
प्रधानमन्त्री देउवाले 
एमसिसी अगाडि बढाउन 
प्रयास गर्नुअघि नै माओवादील 
एमसिसी अगाडि बढाए सरकार 
र गठबन्धनबाट बाहिरिने 

निर्णय गरिसकेको थियो । 
तर, देउवाले अहिले 
एमसिसी संसदमा पेश गरे 
पनि सरकार छाड्ने आँट 
माओवादीले गर्न सकेको छैन । 
माओवादीका अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्ड र एकीकृत 
समाजवादीका अध्यक्ष नेपाल 
एमसिसीमा दोहोरो भूमिका 
खेलेका छन्‌ । सत्ता गठबन्धनको 
बैठकमा देउवासँग एमसिसी 
टेबल गर्न दिने सहमति गरेर 
बाँकी पेज ७ मा 


झ्क्त नजानेका राष्टवादी 
नेता बिपी प॒स्तक सावजनिक 


भक्तपुर । 
दिवसका अवसरमा 
वरिष्ठ साहित्यकार, लेखक 
एवं राजनीतिज्ञ तिलकप्रकाश 
कायस्थको नयाँ पुस्तक 
विमोचन गरिएको छ । सतासी 
वर्षको उमेरमा पनि दैनिक 
१० घण्टाभन्दा बढी अध्ययन 
र लेखनमा सक्रिय कायस्थको 
झुक्न नजानेका राष्ट्रवादी नेता 
बिपी कोइराला नामको प॒स्तक 


प्रजातन्त्र 


भक्तपुरमा विमोचन गरिएको 
हो । बिपी कोइरालाका विभिन्न 
पाटाहरु समेटेर उक्त पुस्तक 
प्रकाशन गरिएको लेखक 
कायस्थले जानकारी दिनुभयो । 

पुस्तकमा भारत र 
नेपालबीचको सम्बन्ध तथा 
बिपीको विषय समेटिएको छ 
। भारतबाट कसरी नेपाली 


राजनेताहरु प्रताडित हनुपरेको 
पेज ७ मा 


२३ भाषा 


काठमाडौं । अन्तर्राष्ट्रिय 
मातृभाषा दिवसलाई सन्दर्भ 
पारेर नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठान, 
आदिवासी जनजाति उत्थान 
राष्ट्रिय प्रतिष्ठान लगायतले 
मातभाषासम्बन्धी विविध 
कार्यक्रम गर्दै आएका छन्‌ 
। भाषा आयोग, युनेस्को, 
बङ्गलादेशको राजदतावास 
लगायतले मातृभाषा दिवसमा 
सहकार्य गर्दै आएका छन्‌ । 


नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठान 
मातृभाषा (व्याकरण तथा 
शब्दकोश) विभागका प्रमुख 


प्राज्ञ योगेन्द्र यादवका अनुसार 
अन्तर्राष्ट्रिय मातृभाषा 
दिवसको अवसरमा ज्ञ्ञा 
प्रतिष्ठानले हरेक वर्ष दुई दिने 
कार्यक्रम गर्छ । २० फेबुअरीमा 
भाषासम्बन्धी गोष्ठी तथा २१ 
फेबुअरीमा मातृभाषा कविता 
महोत्सवको आयोजना हुन्छ 
। मातृभाषासम्बन्धी ४ वटा 
कार्यपत्र प्रस्तुत गरिए । जसमा 
भाषा आयोगका अध्यक्ष डा. 


कार्यकर्ताको मूल्यांकन बिधि बनाउदै माओवादी पार्टी 


भक्तपुर । नेपाल कम्युनिष्ट 
पार्टी,माओवादी केन्द्र) का 
बागमती प्रदेश अध्यक्ष सरल 
सहयात्री पौडेलले कार्यकर्ताको 
सहि मूल्यांकन बिधि बनाउदै 
गरेको खुलासा गरेका छन्‌ । 
पार्टीमा काम गर्ने र नगर्ने 
बीच सकारात्मक विभेद हुनुपर्ने 
भन्दै उनले त्यसका लागि सहि 
मूल्यांकन बिधि बनाउदै गरेको 
खुलासा गरेका हुन्‌ । 

सोमबार प्रेस 
सेन्टर नेपाल उपत्यका प्रदेश 
समितिको दोश्रो पूर्ण बैठकलाई 
पेरिसडाडामा सम्बोधन 
गर्दै अध्यक्ष सहयात्रीले बागमती 
प्रदेश समितिले मूल्यांकन बिधि 
बनाइरहेको बताए पनि उनले 
त्यसलाई प्रदेश समितिबाट 
पारित गरी ब्यापक छलफल 
पछि मात्र कार्यान्वयनमा 
लैजाने जानकारी गराए । 


पार्टीका जनसंगठनहरु 
बीच समन्वय नहुँदा आपसी 
सम्बन्ध बन्न नसकेको र काम 
गर्न गाह्रो भएको उनको भनाइ 
छ। घाइते अपाङ्गको जनसंगठन 
उपचार खोज्दै भौतारिएको छ 
। स्वास्थ्यकर्मीहरुको संगठन 
त्यस्ता मानिस पाए उपचार 
गरिदिन्छौं भन्दै खोज्दै हिडेको 
छ । तर, आफ्नै दुइ जनसंगठन 
बीच भेट हुन सकेको छैन । 
अध्यक्ष सहयात्रीले चिन्ता 
व्यक्त गरे । आफ्नो कार्यकालमा 
जनसंगठनहरुलाई महत्वका 
साथ्‌ लिदै एक अर्काको 
परिपुरकको रुपमा अघि 
बढाइने समेत उनले प्रतिवद्धता 
प्रकट गरे । 

अध्यक्ष सहयात्रीले आफ्नो 
पार्टीमा अरु पार्टीका भन्दा धेरै 
कार्यकर्ता हुँदा पनि जनतासम्म 
पार्टीका सहि गतिविधि पुग्न 


नसकेको प्रति दु:ख व्यक्त 
गरे । जनयुद्धबाट आएको 
पार्टीको जनाधार कमजोर 
हुनु चिन्ताको विषय 
भएको भन्दै उनले यसमा 
नेताकार्यकर्ताहरुले गम्भीर 
आत्मसमीक्षा गर्नुपर्ने र 
जनयुद्धमा जस्तै जनविश्वास 
जित्नुपर्ने आवश्यकता 
औल्याए । 
बागमती प्रदेशमा 
स्थानीय तहको निर्वाचन 
जित्न आवश्यक तयारी 
थालिएको भन्दै अध्यक्ष 
सहयात्रीले त्यसका लागि 
पार्टीको सहि प्रचार गरिदिन 
प्रेस सेन्टरको भूमिका माथि 
पनि प्रकाश पारेका थिए । 
बैठकमा प्रेस सेन्टर 
नेपालका केन्द्रीय अध्यक्ष 
विष्णु सापकोटा जुगलले 
बाँकी पेज ७ मा 


सक्तटापन्त 


लवदेव अवस्थी, डा. बालकृष्ण 
बल, डा. सोमबहादुर धिमाल, 


डा. सुलोचना मानन्धरले 
मातृभाषाको विविध पक्षबारे 
कार्यपत्र प्रस्त्त गरे । डा 


अवस्थीको कार्यपत्रमा एक 
हजार जनाभन्दा कम वक्ता 
भएका नेपालका ३७ वटा 
भाषा रहेको त्यसमध्ये २३ 
भाषा सङ्कटापन्न अवस्थामा 
पुगेको उल्लेख छ । आदिवासी 
जनजाति उत्थान राष्ट्रिय 
प्रतिष्ठानले पनि प्रत्येक वर्ष 


मातृभाषा दिवस मातृभाषी 
कविता वाचनका साथै 
स्रष्टालाई पुरस्कत गरी 
मनाउने गरेको छ । यस 


वर्ष कवि बैरागी काँइलालाई 
प्रतिष्ठानले पुरस्कृत गरेको छ। 
मातृभाषा साहित्य 
विभागकी प्रमुख प्राज्ञ लक्ष्मी 
मालीका अनुसार ज्जज्ञा 
प्रतिष्ठानका ११ मध्ये २ वटा 
मातृभाषासम्बन्धी विभाग छन्‌ 
बाँकी पेज ७ मा 
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ष्ष ठु 


प्रसुती विदा 


भक्तपुर । शिक्षक 
महासंघका ५१ बुँदे मागलाई 
कार्यान्वयन गर्ने सहमती 
भएसंगै महिला शिक्षकलाई 
६ महिनासम्म प्रसुती विदाको 
बाटो खुलेको भन्दै महिला 
शिक्षकहरुले सामाजिक 
संजालमा खुशी साटासाट 
गरिरहेका छन्‌ । सोमबार 
शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि 
मन्त्री देवेन्द्र पौडेल र शिक्षक 
महासंघका प्रतिनिधिबीच माग 
कार्यान्वयन गर्ने सहमतिपत्रमा 
हस्ताक्षर समेत भैसकेको 
मन्त्रीका प्रेस संयोजक विमल 


खडकाले बताए । 
सहमतिपत्रमा हस्ताक्षर गर्दै 
मन्त्री पौडेलले लामो समयदेखि 
आन्दोलनरत शिक्षकहरुको 
मागहरु कार्यान्वयन गर्ने 
प्रतिवद्धता समेत प्रकट गरेका 
छन्‌ । शिक्षकहरु म आउनु 


अघिबाटै आन्दोलनरत 
हनुहुन्थ्यो,” मन्त्री पौडेलले 
भने, “उहाँहरुका मागका 
विषयमा गम्भीर छलफल 


गरी कार्यान्वयन गर्ने विषयमा 
सहमति हुनु सुखद पक्ष हो ।” 
मन्त्री पौडेलले सार्वजनिक 
बाँकी पेज ७ मा 


शिक्षा, स्वास्थ्य, खाद्य र आवास 


अधिकार सम्बन्धी अन्तरक्रिया 


भक्तपुर । अनौपचारिक क्षेत्र 
सेवा केन्द्र (इन्सेक) वागमती 
प्रदेश संयोजक कृष्ण गौतमले 
इन्सेकले मानव अधिकारको 
क्षेत्रमा आवाज उठाउदै आएको 
बताउनु भएको छ । इन्सेक 
वागमती प्रदेश कार्यालय हेटौडाले 
मानव अधिकार समूह 
चाँगुनारायणको समन्वयमा फागुन 
९ गते भक्तपुरको चाँगुनारायण 
नगरपालिकामा आयोजना गरेको 
स्थानीयस्तरमा शिक्षा, स्वास्थ्य, 
खाद्य र आवास अधिकार सम्बन्धी 
सरोकारवालाबीच अन्तरक्रिया 
कार्यक्रममा बोल्दै उहाँले यस्तो 
बताउनु भएको हो । 

उहाँले इन्सेकले राष्ट्रिय 
तथा अन्तराष्ट्रिय क्षेत्रमा पनि 
मानव अधिकारको सवालमा 


आवाज उठाउदै आएको बताउनु 
भयो । राज्यले मानिसको नैसर्गिक 
अधिकारको रुपमा स्थापित गरेको 
आर्थिक, सामाजिक र साँस्कृतिक 
अधिकारको सवालमा काम 
गर्दै आएको इन्सेकले प्रकाशित 
गरेको मानव अधिकार वर्ष 
पुस्तक २०२२ आफैमा एउटा 
दस्तावेज भएको चर्चा गर्नु भयो । 

वर्ष पुस्तकमा वर्षदिन भरी 
भएका देशभरका मानव अधिकार 
उलंघनका घट्नाका साथै राज्य 
पक्षले केके काम गर्यो, के के 
गर्नु पर्नेछ र मानव अधिकारको 
सवालमा भएको उपलब्धिहरुको 
फेरिस्ता पुस्तकमा समेटिने 
भएकोले राज्यकै लागि पनि यो 
पुस्तक एउटा दस्तावेज बन्ने 
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नेवा: देय दब काठमाडौं महातगरमा 
शोभा महर्जन बज्राचार्य अध्यक्ष 


काठमाडौं । नेवा: देय्‌ दब्‌ 
काठमाडौं महानगरंको पुष्पलाल 
मार्गस्थित न्यू जेनिथ स्कुलमा 
भएको पहिलो अधिवेशनबाट 
आगामी तीनवर्षको लागि २७ 
जनाको कार्यसमिति चयन 
गरिएको छ भने अध्यक्षमा 
शोभा महर्जन बज्राचार्य चयन 
हुनुभएको छ । 

कार्यक्रमका मुख्य अतिथि 
संघीय मामिला तथा सामान्य 
प्रशासन मन्त्री राजेन्द्रप्रसाद 
श्रेष्ठले देश संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रमा गए पनि वास्तवमा 
अहिलेको संघीयता संघीयता 


नै नभएको जिकिर गर्नु भएको 
छ । संघीयतामा देशका 
शोषित, उत्पीडित, पिछडा वर्ग 
र सीमान्तकृत वर्गको जून रुपमा 
उत्थान हुनु पर्ने हो त्यसो हुन 
नसकेको भन्दै अहिलेको संघीयता 
वास्तविक संघीयता नभएको 
उहाँले भन्नु भयो । 

अधिवेशनमा विशेष अतिथि 
काठमाडौं महानगरपालिकाका 
उपप्रमुख हरिप्रभा खडगी श्रेष्ठले 
आफ्‌ यहाँसम्म आउन चार 
दशकको राजनीतिक यात्रा गरेको 
अनुभव सुनाउँदै नेवाः महिलाहरू 


बाँकी पेज ७ मा 


212 : अन्तर्राष्ट्रिय 


मातभाषा 


- तारामणि राई 

हरेक बर्ष विश्वभरि नै 
फेब्रुअरी २१ लाई अर्न्तराष्ट्रिय 
मातृभाषा दिवशका रूपमा 
मनाइँदै आएको छ । सन्‌ १९५२ 
मा बंगला भाषाको लागि जगन्नाथ 
विश्वविद्यालय र ढाका मेडिकल 
कलेजका विद्यार्थीहरूले गरको 


प्रदर्शनको क्रममा प्रहरीको गोली 
लागेर चार जनाले सहादत प्राप्त 


गरेका थिए । त्यसबेला भएको 
यस प्रकारको भाषा आन्दोलनले 
विश्वब्यापी रुपमै चर्चा पायो । 
न प्जु प्रयोगको 
भाषाको छुट्टै अस्तित्व र प्रयोगको 
माग यति उत्कर्षमा पूग्यो कि 
अन्ततः यसले पूर्वी पाकिस्तानबाट 
बंगलादेश विभाजित हुन पुग्यो । 
बंगलादेशले थालेको यस 
प्रकारको अभियानलाई सम्मान 
॥छी 
ला री 1000 मा राको 
युनेस्कोको महासभाले प्रत्येक 
बर्षको फेब्रुअरी २१लाई विश्व 
मातृभाषा दिव$ प॒म 


मातभाषा 


मनाउने घोषण गर्यो । 
२००० बाट बंगलादेशमा 
सार्वजानिक विदा दिइन्छ भने 
अन्य मुलुकमा सांकेतिक रूपले 
विभिन्न कार्यक्रमहरू गरेर 
मनाउने गरेको पाइन्छ । हरेक 
बर्ष नयाँ नारा तय गरेर मनाउँदै 
आएको यो दिवशले नेपाल जस्तो 
मुलुकका लागि कु अर्थ राख्दछ 
। किनभने नेपाल सानो मुलुक 
भएर पनि धेरै भाषा बोलिने 
मुलुक हो । नेपालसँग भाषिक 
विविधतको फराकिलो परिचय 
पनि छ। 

भाषिक साम्राज्य फैलाउन 
चाहनेहरू भाषाको मृत्यु हन्छ 


भन्दछन्‌ अर्थात्‌ भाषा मर्छन्‌ 


भाषिक 
भाषा 


भन्दछन्‌ भने 
मानवअधिकारवादीहरू 
मारिन्छन्‌ भनेर भन्दछन्‌ । 
पछिल्लो जनगणना २०११ 
अनुसार नेपालमा १२३ वटा 
षा बोलिन्छन्‌ । जसमध्ये भोट- 


रछ कि मारिन्छ 


बर्मेली परिवारका ६३, भारोपेली 
परिवारका ३४, आग्नेय परिव 
४ र द्रविडका २ भाषा बोलिन्छ 
। यी भाषाहरूमध्ये केही एक 
लाख भन्दा बढी बक्ता ; 
भाषाहरू मात्र समृद्ध मानिन्छ 
। यी भाषाहरू शिक्षा र सं 
माध्यममा प्रवेश गरिसकेका छ 
भने अधिकांश १० हजार : 
कम बक्ता भएका भाष 
लोपोन्मुख अवस्थामा छन्‌ । 
केही भाषाहरू जस्तै : पोइड, 
छुक्वा, आदि जस्ता भाष 
लोप भएको पनि धेरै भएको 
छैन । दुरा, कुसुण्डा, तिलु 
जस्ता भाषाका बक्ताहरू त एक 
दुई जना मात्र छन्‌ । सं 

६ हजारको हाराहारीमा बोलिने 
भाषामध्ये हरेक हप्ता एउटा भाष 
मर्ने गरेको अनुमान गरिएको छ 
। यसले पनि संकेत गर्दछ टि 
नेपालका केही भाषाहरू लोप हुने। 


बाँकी पेज ७ म 


२०७८ फागुन ११ गते बुधबार 


ने. सं. ११४२ सिल्लागा सप्तमी 


प्य्यासतारपाएड 
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नेपाल बुझ्ने जनशक्ति तयार पार्न नयाँ विश्वविद्यालय 


नवलपुर ।: स्वतन्त्र रूपमा सञ्चालन 
हुने गरी नेपाल विश्वविद्यालय गठन 
गर्न सरकारले तयारी अघि बढाएसँगै 
नवलपरासी (बर्दघाट-सुस्तापूर्व), 
गँडाकोटमा विश्वविद्यालय स्थापनाका 
लागि काम भइरहेको छ । गठन आदेश 
ऐन, २०७७ अन्तर्गत एक वर्षअघि नै 
निपाल विश्वविद्यालय पूर्वाधार विकास 
तयारी समिति' गठन गरिएको थियो । 

स्वदेशका भाषा, संस्कृति, भूगोल, 
इतिहास, धर्म र परम्परा बुभ्ने जनशक्ति 
तयार पार्ने लक्ष्यसहित स्थापना हुने 
विश्वविद्यालय स्वतन्त्र ढङ्गले सञ्चालन 
हुने बताइएको छ । नेपाल विश्वविद्यालय 
बोर्डको सिफारिसकै आधारमा सरकारले 
तयारी समितिमा पदाधिकारी नियुक्त 
गरेको हो । तत्काल विश्वविद्यालय गठनका 
लागि ऐन ल्याउन सम्भव नभएपछि 
विशिष्ट व्यक्तिका आग्रहमा तत्कालका 
लागि गठन आदेश ऐनअन्तर्गत विकास 
समिति बनाइएको थियो । 

नेपालको बौद्धिक जगत्मा गिनेचुनेका 
व्यक्ति यतिबेला नेपाल विश्वविद्यालय 


स्थापना गर्नका लागि सक्रियतापूर्वक 
लागिरहेका छन्‌ । पूर्वाधार विकास 
तयारी समितिका अध्यक्ष डा अर्जुन 


कार्कीका अनुसार नयाँ विश्वविद्यालयको 
परिकल्पना यत्तिकै आएको होइन । “एउटा 
विश्वविद्यालय थप्ने हिसाबले मात्र यसको 
परिकल्पना गरिएको होइन”, कार्कीले 
भन्नुभयो, “नेपाल विश्वविद्यालयका लागि 
केही निश्चित निष्कर्ष र मान्यता छन्‌ ।” 
हाल नेपालमा सञ्चालनमा रहेका भन्दा 
नितान्त: भिन्न प्रकृतिको हुने र यसले 
नेपालमा आवश्यक देखिएको दक्ष जनशक्ति 


उत्पादन गर्नमा अग्रणी भूमिका निर्वाह 
गर्ने जनाउनुभयो । समितिका सदस्यमा 
डा अमिना सिंह, डा असिम ढकाल, प्रा 
डा विपीनचन्द्र अधिकारी, वीरेश शाह, डा 
दोभान राई, डा सङ्गीताकौशल मिश्र, डा 
उत्तमबाब्‌ श्रेष्ठ, श्रवणकुमार राणालगायत 
रहनुभएको छ। 

“मुलुकलाई माया गर्ने, विकास 
गर्नका लागि योगदान दिन सक्ने, समृद्धि 
ल्याउन सिर्जनात्मक तरक्की गर्न सक्ने र 
अन्य देशका विश्वविद्यालयबाट उत्पादन 
भएकाहरूसँग प्रतिस्पर्धा गर्न सक्ने 
खालका जनशक्ति उत्पादन गर्नुपर्छ भन्ने 
दृष्टिकोणबाट नेपाल विश्वविद्यालयको 
अवधारणा अघि सारिएको हो”, डा कार्कीले 
भन्नुभयो । 

विश्वविद्यालयमार्फत नेपालको 
उच्च शिक्षालाई सुधार गर्नुपर्छ, नयाँ 
मानक नन्तनुपर्छ, गुणस्तरीयतामा नयाँ 
कीर्तिमानी गर्नुपर्छ, नयाँ खालको नमुना 
तयार गर्नुपर्छ भन्ने हिसाबले आफूहरूले 
काम गरिरहेको डा कार्कीको भनाइ छ 
। विश्वविद्यालय स्थापनाका लागि 
संसद्मा ऐन बन्ने प्रक्रियामा गएको छ । 
डा कार्कीले नेपाल सरकारका प्रस्तावमा 
सङ्घीय संसद्ले अनुमोदन गरेपछि कानुन 
अगाडि बढ्ने छ। 

नेपाल सरकारको जागिर मात्रै ताक्ने 
नभएर आफैँले उद्यमशीलताको नमूना 
पेश गर्नसक्ने ल्याकत र सामर्थ्य राख्न 
मान्छे जनशक्ति तयार गर्नेगरी काम 
अगाडि बढाइएको उहाँले बताउनुभयो । 
पहिले स्तातक तहबाट शैक्षिक कार्यक्रम 
सुरु गर्ने र बिस्तारै सामर्थ्य र ल्याकत 
तथा भौतिक संरचना र जनशक्ति बढ्दै 


गएपछि स्नातकोत्तर र विद्यावारिधि 
तहसम्मको पठनपाठनको प्रक्रिया सुरु 
गर्ने योजना रहेको डा कार्कीको भनाइ छ 
। अब सञ्चालनमा आउने विश्वविद्यालय 


सार्वजनिक प्रकृतिको तर स्वायत्त 

विश्वविद्यालय हुने जिकिर गरिएको छ । 
हाम्रो देशको आवश्यकतालाई 

सम्बोधन गर्नका लागि अहिले 


भइरहेको विश्वविद्यालयले मात्रै नपुग्ने 
नेपाल विश्वविद्यालय पूर्वाधार विकास 
तयारी समितिका सदस्य डा सूर्यराज 
आचार्यले बताउनुभयो । 


भिपाल विश्वविद्यालय अहिले 
भइरहेका विश्वविद्यालयभन्दा फरक 
प्रकृतिको हुने तथा विदेशमा रहेका 


ख्यातिप्राप्त विश्वविद्यालयसँग पनि समन्वय 
गरेर अघि बढ्ने तयारी गरिएका अवस्थामा 
उनीहरूले पनि चासो र इच्छा व्यक्त 
गरेका छन्‌ ।” गुणस्तर, पठनपाठन र अन्य 
विविध विधामा अरू विश्वविद्यालयभन्दा 
फरक भएन भने यसको अस्तित्व नरहने 
भएकाले गुणस्तरीय काम गर्ने अवधारणा 
अगाडि सारिएको डा आचार्यको भनाइ 
छ । अहिलेको २१औँ शताब्दीमा कस्तो 
जनशक्ति आवश्यक हुन्छ र ज्ञानको कुराले 
मात्र नभएर काम गर्न सक्ने क्षमतालाई 
अभ्यासमा ल्याउने किसिमले जनशक्ति 


उत्पादन गर्ने भन्ने विषयमा बहस 
भइरहेका छन्‌ । 
प्रस्तावित विश्वविद्यालयका लागि 


जग्गा उपलब्ध गराउने जिम्मा गैँडाकोट 
नगरपालिकाले लिएको छ । उक्त 
अवधारणापत्र मन्त्रिपरिषद्बाट पारित 
भएपछि विश्वविद्यालय निर्माणले कानूनी 
बाटो खुल्ने जनाइएको छ । 


नेपालमा पहिलो 


कञ्चनपुर : कञ्चनपुरसहित देशका 
६६ जिल्लामा फागुन ७ गतेदेखि एकै साथ 
'छिमेकी चरा' नामक एपको माध्यमबाट 
चरा गणना हुने भएको छ । नेपाल पंक्षी 
संरक्षण संघले एपमार्फत नेपालमा पहिलो 
पटक चरा गणना गर्न लागेको हो । 

स्वयंसेवकहरूले मोबाइल फोनमा 
एप डाउनलोड गरी विभिन्न ठाउँमा 
पाइने चराको फोटो खिचेर एपमा 
अपलोड गरेपछि अभिलेखीकरण गरिने 
उनले बताए । 

'मोबाइलमा छिमेकी चरा एप 
स्वयंसेवकहरुले डाउनलोड गरी घर 
नजिकै, छरछिमेक, गल्ली, विद्यालय, 
पार्कलगायत क्षेत्रमा पाइने चराको फोटो 
खिचेर एपमा अपलोड गरी अभिलेखीकरण 


|.) 
कह, 
हि जत 00 
जन्म 
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पटक एपमार्फत चरा गणना गरिदै 


हुन्छ” डगौराले भने, 'एपमै प्रदेश, जिल्ला, 
स्थानीय तह राखिएको छ। स्वयंसेवकले 
आफ्‌ बसेकै ठाउँबाट चराको प्रजातिसँगै 
संख्यासहित एपमा फोटो अपलोड गर्छन्‌।' 

पहिलो चरणमा फागुन ७ गते 
स्वयंसेवकमार्त आधा घण्टा चरा 
गणना गरिने चराविद्‌ डगौराले बताए। 
त्यसको विश्लेषण गरी दोस्रो चरणको 
मिति तय हुने उनको भनाइ छ। डगौराले 
स्वयंसेवकले एपमार्फत पठाएका फोटोको 
आधारमा नतिजा स्थानीय सञ्चार मा( 
ध्यम र वर्डलाइफ नेपालको वेबसाइटमा 
सार्वजनिक गरिने बताए । 

चरा गणनका लागि दुई महिनाअघि 
नै तयारी थालिएका उनले जानकारी दिए। 
डगौराका अनुसार गणनाका लागि एक 


स्वगाराहण 
२०७८ माघ २५ 


स्व. श्रीमती रती माया ण:सी 


मध्यपुर इञिजनियरिङ्ग समाजका संस्थापक सदस्य एवम्‌ 
पर्व सल्लाहकार दिलिप कमार गःसीका ममतामयी आमा 
भ्रीमती रती माया ग.सीको मिति २०७८ माघ २५ गते 
भएको असामयिक निधनप्रति शोक सन्तप्त परिवारजनमा 
धैर्य धारण गर्ने क्षमता प्रदान गरुन्‌ भन्ने कामनाका साथै मत 


आत्माको चीर शान्तिको कामना गर्दै 
हार्दिक श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछौं । 


मध्यपुर ईञ्जिनियरिङ्ग समाज 


तथा 
मेस ईञ्जिनियरिङ्ग कन्सल्टयान्दस प्रा.लि. परिवार 


हजारभन्दा बढी स्वयंसेवक परिचालन 
गरिने छ। यसअघि चरा गणनाका लागि 
चरा संरक्षणको क्षेत्रमा क्रियाशीलहरुलाई 
मात्रै समावेश गरिँदै आएकोमा यस पटक 
स्थानीयवासीलाई समेत समावेश गरिएको 
छ। 

चराको महत्तव दर्शाउन, 
छरछिमेकलाई चरामैत्री बनाउन र चरा 
संरक्षणबारे सर्वसाधारणलाई सचेत गर्न 
एपमार् चरा गणनाको कार्य हुन 
लागेको विज्ञ डगौराको भनाइ छ। एपमा 
नेपालमा पाइने चराको सूची राखिएको छ। 
सामाजिक सञ्जाल फेसबुकमा छिमेकी 
चरा पेज फलो गर्न सकिने र युट्युबमा 
एप निर्देशन भिडियो हेर्न सकिने व्यवस्था 
गरिएको छ । 


ति ॥ ०२१ भाद्र १० 


हिमनदीमा २,००० वर्षदेखि जमेको 
बरफ तीव्र गतिमा कित पग्लिरहेको छ 


काठमाडौँ, यूनिभर्सिटी अफ मेनको नेतृत्वमा रहेका 
वैज्ञानिकहरुले विश्वको सर्वोच्च हिमालमा अवस्थित 'साउथ कोल 
ग्लेसीअर' विगत २५ वर्षमा ५४ मिटर (१८० फिट) घटिसकेको 
पत्ता लगाएका छन्‌ । 

समुद्वको सतहभन्दा झन्डै ७,९०६ मिटर उचाइमा रहेको 
उक्त हिमनदीमा पहिलो पटक बरफ जम्न लागेको समयभन्दा 
बरफ पग्लिने गति ८० गुना चाँडो छ । बढ्दो तापमान तथा 
तीव्र गतिमा चल्ने हावाका कारण तीव्र गतिमा बरफ परिलँदै र 
पातलिँदै गएको मानिएको छ। 

किन परगिलयो बरफ ? 

उनीहरूले हिमनदीमा रहेको बाक्लो हिउँथुप्रो खिइएको र 
त्यसको तल अवस्थित “कालो बरफ“ बाहिर देखिएकाले घाम 
पर्दा पगिलने प्रक्रिया झन्‌ तीव्र भएको बताएका छन्‌ । 

प्रमुख शोधकर्तामध्येका एक डा. मारियुस पोटोस्कीका 
अनुसार अध्ययनको निष्कर्षले “साउथ कोल हिमनदी सम्भवतः 
मासिने क्रममा रहेको“ सङ्केत गरेको बताए। उनका अनुसार यो 
पहिला अझ चिसो समयको अवशेष भएको हुनसक्छ। 

उक्त रिपोर्टका अर्का लेखक तथा किङ्स कलेज लन्डनका 
जलवायु वैज्ञानिक डा. टम म्याथ्यूजले बरफ ह्वात्तै पगिलनेगरी 
उक्त क्षेत्रको मौसममा कुनै पनि परिवर्तन नदेखिएको बीबीसीलाई 
बताए । 

“बरु तापमानमा सामान्य वृद्धिले हिमनदीलाई यस्तो बिन्दुमा 
पुच्याइदिन्छ कि अचानक सबै कुरा परिवर्तन हुन्छ,“ उनले भने। 

हिमनदी पगि्लिएको विषयमा व्यापक रूपमा अध्ययन गरिएको 
भए पनि यो उचाइमा रहेका हिमनदीहरूमा जलवायु परिवर्तनको 
प्रभावबारे भने विगतमा अध्ययन गरिएको थिएन। 

दश वैज्ञानिक सम्मिलित टोली उक्त हिमनदीमा पुगेको थियो। 

त्यहाँ उक्त टोलीले मौसमको अनुगमन गर्ने दुईवटा वेदर 
मनिटरिङ स्टेशन स्थापना गरेका थिए। ती स्टेशन विश्वमै सबैभन्दा 
अग्लो स्थानमा स्थापित भएको मानिन्छ । वैज्ञानिकहरूले हिउँको 
१० मिटर लामो 'आइस कोर“बाट नमुनाहरू सङ्घलन गरे। 

टोली नेता डा. पोल मायेव्स्कीले उक्त अध्ययनबाट धेरै 
उचाइमा हुने तुलनात्मक रूपमा साना परिवर्तनप्रति पृथ्वीको 
संवदेनशीलताबारे पहिला थाहा नभएका कुराहरू पत्ता लागेको 
बीबीसीलाई बताए । 

तीव्र गतिमा बरफ परगिलँदा “क्षेत्रीय र वैशिवक तहमा“ 
विभिन्न किसिमका महत्त्‌वपूर्ण प्रभावहरू पर्न सक्ने उनको धारणा 
छ । विश्वका भन्डै एक अर्ब मानिस पिउने पानीका लागि 
हिमपर्वतहरूमा निर्भर छन्‌ । 

अनि उक्त क्षेत्रका वा विश्वका विभिन्न स्थानमा अवस्थति 
अन्य हिमनदीमा सगरमाथामा जसरी नै हिउँ पगिलियो भने पिउन 
र सिँचाइ गर्नका लागि तिनको पानी उपलब्ध गराउन सक्ने 
क्षमता व्यापक रूपमा घट्न सक्छ । 

हिउँ र बरफको सतह घददा पर्वतारोहणमा पनि चुनौती 
थपिन सक्छ किनकभने आरोहीहरूले हिउँले नपुरेका चट्टानको 
सामना गर्नुपर्ने हुनसक्छ। 

डा. म्याथ्यूजले साउथ कोल हिमनदी “अरू सबै कुरासँग 
तुलना गर्दा निकै सानो छ।“ “हामीले पत्ता लगाएको संवेदनशीलता 
कति हदसम्म 'संसारको छानो मा भएको बरफको भण्डारमा 
लागु हुन्छ भन्ने कुरा अब अनुसन्धानकर्ताहरूले खोज्नुपर्छ,“ उनले 
बीबीसीसँग भन । बीबीसी नेपालीसेवाबाट 
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स्वर्गारोहण 
२०७८ पौष २९ 


स्व. श्रीमती सुर्ज माया श्रेष्ठ 
मध्यप्र थिमि न.पा. वडा नं. ४ निवासी समाजसेवी तथा 
सबैका हितचिन्तक श्रीमती सूर्जमाया श्रेष्ठकोको मिति 
२०७८ पौष २९ गते बिहीबार ५७ बर्षको उमेरमा असामयिक 
निधन भएकोले शोक सन्तप्त परिवारजनमा धैर्य धारण गर्ने 


क्षमता प्रदान गरुन भन्ने कामनाका साथै मत आत्माको चीर 
शान्तिको कामना गर्दै हार्दिक श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछौं । 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक परिवार 
मध्यप्॒र थिमि, 


भक्तपुर 


- डा. आरती शाह 


मानिसको शरीरमा रहेका सेल्स 
(कोषिका) वृद्धि हुने एउटा निश्चित दायरा 
हुन्छ । शरीरका कोषले कस्तो आकार 
लिने र कतिसम्म वृद्धि हुने भन्ने निश्चित 
हुन्छ । तर, कहिलेकाहीँ कोष्ष्‌ अनियन्त्रित 
रूपमा बढ्दा नियमितभन्दा फरक आकार 
लिन सक्छन्‌ । यसरी कोषहरू अनपेक्षित 
रूपमा वृद्धि भएर शरीरका अंगको आकार- 
प्रकारमा फेरबदल आयो भने क्यान्सर 
भएको हो कि भनेर शंका गर्न सकिन्छ । 

महिलाहरूमा ब्रेस्ट (छाती) र 
पाठेघरको क्यान्सर धेरै देखिन्छ । महिलाको 
छातीको आकार यसै पनि ठूलो नै हुन्छ 
। त्यसकारण पनि छातीको क्यान्सरमा 
धेरैको ध्यान गएको पाइँदैन । नेपालमा ५ 
वर्षयता छातीको क्यान्सर रोगीको संख्या 
धेरै बढेको छ । क्यान्सरपीडित महिलामध्ये 
२१ प्रतिशत महिलालाई ब्रेस्ट क्यान्सर 
भएको पाइएको छ। 

ब्रेस्ट क्यान्सरको पहिलो लक्षण 
छातीको आकार अनियन्त्रित र 
अस्वाभाविक तवरमा वृद्धी हुनु हो । तर, 
छाती ठूलो हुँदैमा क्यान्सर नै भएको हो 
भन्न नसकिए पनि अप्राकृतिक तवरमा 
छातीको आकार बढेमा भने शंका गर्न 
सकिन्छ । छाती अस्वाभाविक रूपमा 
वृद्धि हुनु, गाँठो देखिनु, छालाको नियमित 
रंगमा परिवर्तन आउनु, छालामा नसा 
देखिनु, स्तनको मुन्टोबाट पानी निस्कनुले 
क्यान्सरको सम्भावना संकेत गर्छन्‌ । 

छातीको क्यान्सर फैलिएर काखी, पेट, 
गर्धन, मुटु, मस्तिष्क वा फोक्सोसम्म पनि 
पुग्न सक्छ । तसर्थ छातीको आकारमा 
देखिने परिवर्तन वा छातीमा कुनै गाँठो 
देखिएमा सचेत हुनुपर्छ । छातीमा कुनै 
गाँठो देखियो, तर त्यो गाँठो बढेन वा 
अन्यत्र फैलिएन भने त्यसलाई क्यान्सर 
भनिँदैन । यो सामान्य दयुमर मात्रै हो । 

क्यान्सरको मुख्य प्रवृत्ति भनेको 
फैलिनु हो । यदि यसरी छातीमा देखिएको 
गाँठो फैलियो, छातीको आकार बढ्यो र 
त्यसको प्रभाव अन्यत्र पनि पर्यो भने जाँच 
गराइहाल्नुपर्छ । 

छातीमा १५ देखि २० प्रकारका 
ट्युमर देखिन सक्छन्‌ । तर, यसरी देखिने 
सबै ट्युमर क्यान्सर भने होइनन्‌ । 
सुरुकै अवस्थामा क्यान्सर नफैलिने 
भएकाले छातीमा कुनै अस्वाभाविक वृद्धि 
देखिनासाथ जाँच गराउनुपर्छ । 

लक्षण देखिएको पहिलो चरणमा 
आफैँले पनि परीक्षण गर्न सकिन्छ । 
यसलाई सेल्फ ब्रेस्ट एक्जामिनेसन 
भनिन्छ । महिनावारी भएको ७ वा ठ 
दिनमा महिलाले आफैँ आफ्नो छाती 
नियाल्न सक्छन्‌ । छातीको आकार, प्रकार 
र गाँठाबारे आफैँ छामेर पत्ता लगाउ 
सकिन्छ । यस्तो विधि हरेक महिलाले एक 
महिनामा एकपटक अपनाउँदा राम्रो हुन्छ 
। 

केही समस्या भएको आशंका लागेमा 
यसपछि अस्पताल गएर जाँच गर्नुपर्छ । 
जाँचको विधि हो, अल्ट्रासाउन्ड अर्थात्‌ 
साधारण भिडियो एक्सरे । ४० वर्षमुनिका 
महिलाको लागि सामान्य भिडियो एक्सरे 


| [ब्यास पाएउ 
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धक चक्कीको प्रयोगले हुन सक्छ क्यान्सर 


गरिन्छ भने ४० वर्ष नाघेका महिलाको 
हकमा म्यामोग्राम गरिन्छ । म्यामोग्राम 
भनेको छातीको विशेष प्रकारको एक्सरे 
हो । म्यामोग्रामको प्रयोगले छातीमा 
देखिएको कुनै पनि अस्वाभाविक परिवर्तन 
क्यान्सरको लक्षण हो कि होइन भन्ने कुरा 
८५. प्रतिशतसम्म पत्ता लगाउँछ । 

तर, मोटो महिला वा छातीको 
आकार ठूलो भएका महिलामा यस्ता विधि 
प्रभावकारी नहुन पनि सक्छन्‌ । यदि यसो 
भएमा एमआरआई गर्नुपर्छ । 

यति गर्दा पनि क्यान्सर नै हो 
भन्ने निश्चित नभएमा फाइन निडल 
एस्पिरेसन साइटोलोजी (एफएनएसी) 
विधि अपनाइन्छ । यो विधिमा छातीमा 
देखिएको अस्वाभाविक वृद्धि वा गाँठोमा 
रहेका कोषलाई सिरिन्जको माध्यमबाट 
झिकेर जाँच गर्ने गरिन्छ । यो परीक्षणबाट 
क्यान्सर नै हो भन्ने प्रमाणित भएपछि 
क्यान्सरको औषधि-उपचार प्रक्रिया सुरु 
हुन्छ । 

क्यान्सरमा स्टेज (चरण) तोक्ने 
गरिन्छ । उपचारमा सहज होस्‌ भन्नका 
लागि क्यान्सरलाई ४ चरणमा विभाजन 
गरिन्छ । पहिलो अर्थात्‌ एक नम्बर स्टेज 
भन्नाले क्यान्सर लागेको निश्चित भएको, 
तर अन्यत्र कतै नफैलिएको अवस्था भन्ने 
बुझाउँछ । यो स्टेजमा रहेको क्यान्सर 
पूर्णतया निको पार्न सकिन्छ । 

दोस्रो अर्थात्‌ दुई नम्बर स्टेज भनेको 
क्यान्सर देखिएको स्थानबाट थोरै फैलिएको 
भन्ने बुझाउँछ । जस्तो छातीमा देखिएको 
क्यान्सर फैलिएर काखीसम्म पुगेको छ 
भने यसलाई स्टेज दुई भन्ने गरिन्छ । दुई 
नम्बर स्टेजमा रहेको क्यान्सरलाई पनि 
निको पार्न सकिन्छ । 

तेस्रो अर्थात्‌ तीन नम्बर स्टेज भन्नाले 
क्यान्सर देखिएको अंग वा भागभन्दा 
क्यान्सर टाढासम्म फैलिएको अवस्था 
भन्ने बुझिन्छ । जस्तो, छातीको क्यान्सर 
गर्धनसम्म पुगेको छ भने यसलाई तेस्रो 
चरण भनिन्छ । तीन नम्बर स्टेजमा पुगेको 
क्यान्सर निको हुने वा नहुने निश्चित 
गर्न सकिँदैन । यो स्टेजमा उपचार मात्रै 
गरिन्छ, निको हुने वा नहुने भन्न सकिँदैन 
। 

चौथो अर्थात्‌ स्टेज चार भन्नाले 
क्यान्सर देखिएको स्थानबाट धेरै टाढासम्म 
फैलिएको अवस्थालाई बुझिन्छ । जस्तो, 
छातीको क्यान्सर लिभर, फोक्सो, मस्तिष्क 
वा हड्डीसम्म पुगेको छ भने त्यसलाई स्टेज 
चार भनिन्छ । स्टेज चारमा भने क्यान्सर 
निको पार्ने सम्भावना लगभग शून्य हुन्छ 
। बिरामीको सहजताका लागि दुखाइ कम 
गर्ने औषधि प्रयोग गर्नु नै यो स्टेजको 
पहिलो प्राथमिकता हुन्छ । 

क्यान्सरको उपचार गर्दा पनि विभिन्न 
प्रकारका विधि अपनाइन्छन्‌ । पहिलो र 
लोकप्रिय विधि हो, अप्रेसन गर्ने । स्तनमा 
क्यान्सर देखिएको छ भने केही भाग वा 
पूरै काटेर फाल्ने गरिन्छ । 

किमोथेरापी पनि क्यान्सर उपचारको 
एउटा विधि हो । यो विधिबाट क्यान्सरको 
औषधि शरीरमा पठाउने गरिन्छ । यसैगरी, 
रेडियोथेरापी पनि गर्ने गरिन्छ । 


क्यान्सरको उपचारमा हर्मोन थेरापी 
पनि प्रयोग गरिन्छ । शरीरमा हुने हर्मोनले 
क्यान्सर पनि गराउँछ र क्यान्सर निको 
पनि गराउँछ । हर्मोनका कारण क्यान्सर 
भएको छ भने हर्मोन थेरापी प्रयोग 
गर्ने गरिन्छ । ब्रेस्ट क्यान्सरको उपचारका 
लागि ५ देखि १० वर्षसम्म हर्मोन प्रयोग 
गरिन्छ । 

क्यान्सरको उपचार विधि लामो हुन्छ 
। सम्पूर्ण उपचार विधि अपनाइसकेपछि 
बिरामीलाई पहिलो १ वर्ष तीन महिनाको 
अन्तरालमा जाँच गर्ने गरिन्छ । त्यसपछि 
६ महिनाको अन्तरालमा । त्यसपछि १ 
वर्षको अन्तरालमा जाँच गर्ने गरिन्छ। यो 
प्रक्रिया ५ देखि १० वर्षसम्म चल्न सक्छ । 

यति सबै उपचार गरिसकेपछि बिरामी 
कति समय बाँच्ने भन्ने कुरा महत्वपूर्ण 
हुन्छ । स्टेज १ र २ मा रहेका बिरामी 
उपचारपछि कम्तीमा ५ देखि १० वर्ष 
बाँच्न सक्छन्‌ । स्टेज ३ र ४ मा रहेका 
बिरामी उपचारपछि कम्तीमा १ वर्षदेखि ३ 
महिनासम्म बाँच्न सक्छन्‌ । 

ब्रेस्ट क्यान्सर हुनै नदिनका लागि 
हालसम्म कुनै उपाय पत्ता लागेको छैन 
। तर, सुरुमै रोग पत्ता लगाएर उपचार 
गर्न सकिन्छ । जसका लागि आफैँले 
आफ्नो छाती जाँच गर्ने । विशेषगरी, ४० 
वर्षमुनिका महिलाले आफैँ जाँच गर्ने र 
४० वर्षमाथिका महिलाले कम्तीमा पनि 
वर्षमा एकपटक ब्रेस्टको म्यामोग्राम गर्ने । 

अर्को, परिवारको कुनै पनि सदस्यलाई 
पहिले क्यान्सर देखिएको छ भने त्यस्ता 
परिवारका सदस्यले नियमित परीक्षण 
गराउनुपर्छ । यसबाहेक महिनावारी 
रोक्ने औषधि प्रयोग गर्ने वा गर्भनिरोधक 
औषधि प्रयोग गर्ने महिलाले पनि नियमित 
जाँच गराउनुपर्छ । यस्ता हर्मोन औषधि 
सकेसम्म प्रयोग नगर्नु नै राम्रो हुन्छ । 
किनकि क्यान्सरको एउटा महत्वपूर्ण 
कारक हार्मोन नै हो । सहजै उपलब्ध हुने 
यस्ता औषधिले शरीरमा हुने हर्मोनको 
नियमित प्रक्रिया बिथोल्ने र हर्मोनको 
मात्रा घटबढ गर्ने गर्छन्‌ । 

अर्को महत्वपूर्ण कुरा, ब्रेस्ट क्यान्सर 
महिलालाई मात्र होइन, पुरुषलाई पनि 
हुन सक्छ । पुरुषमा ब्रेस्ट क्यान्सर देखिने 
सम्भावना १ देखि ४ प्रतिशतसम्म हुन्छ । 
हालैको एउटा अध्ययनले मोटो महिला र 
धेरै चिन्ता गर्ने महिलालाई ब्रेस्ट क्यान्सर 
हुने सम्भावना अधिक रहेको देखाएको छ। 
यसकारण पनि चिन्तामुक्त जीवन जिउने 
र कम मोटाउने गर्नुपर्छ । 

ब्रेस्ट क्यान्सरको उपचारकै लागि 
विदेश जानुपर्दैन । यस क्यान्सरको उपचार 
नेपालमै सम्भव छ । नेपाल सरकारले 
गरिब तथा विपन्न परिवारका लागि 
गम्भीर प्रकृतिका रोगमा स्वास्थ्य उपचार 
कोषमार्फत औषधिउपचारमा छुट र 
अनुदान दिने गर्छु । क्यान्सर, मृगौला तथा 
मुदुरोगमा सरकारबाट स्वास्थ्य उपचारमा 
अनुदान र छुट पाइन्छ । यसबाहेक केही 
वर्षयता सरकारले स्वास्थ्य बिमा पनि 
गरिरहेको छ । स्वास्थ्य बिमा गरियो भने 
सानो रोग मात्रै होइन, ठूलो रोग लाग्दा 
पनि उपचार शुल्क जुटाउन सजिलो हुन्छ 


घरजग्गा कारोवारमा राष्ट्र बैंकको कठोर नीति 


काठमाडौं । मौद्रिक नीतिको अर्धवार्षिक 
समीक्षा गर्दा राष्ट्र बैंकले बैंक तथा 
वित्तीय संस्थाले २ खर्ब १० अर्ब लगानी 
गरेको घरजग्गा क्षेत्रमा थप कडाइ गर्ने नीति 
अख्तियार गरेको छ । मौद्रिक नीतिले बैंक 
तथा वित्तीय संस्थाले प्रवाह गरेको ट्रस्ट 
रिसिट लगायतका आयात कर्जा, व्यक्तिगत 
अधिविकर्ष कर्जा, जग्गा प्लटिङसम्बन्धी रियल 
स्टेट कर्जा, व्यक्तिगत हायर पर्चेज कर्जा तथा 
मार्जिन प्रकृतिको कर्जाको जोखिम भारमा 
पुनरवलोकन गर्ने भनेको छ । 

जग्गा प्लटिङसम्बन्धी रियल स्टेट 
कर्जाको जोखिम भार पुनरवलोकन हुने 
भएपछि यस्तो प्रकृतिका कर्जा बैंक तथा 
वित्तीय संस्थाबाट लिँदा थप कडाइ हुने प्रस्ट 


भएको छ । राष्ट्र बैंकको नीतिले गर्दा गर्दा बैंक 
तथा वित्तीय संस्थाले रियल स्टेट शीर्षकमा 
प्रवाह गर्ने कर्जाको ब्याजमा प्रिमियम थप 
गर्नेछन्‌ । यसले रियल स्टेटमा जाने कर्जा 
निरूत्साहित हुनसक्छ । 

उनका अनुसार राष्ट्र बैंकले स्रोतको 
परिचालनलाई उत्पादनशील र प्राथमिकताका 
क्षेत्रमा बढाउन खोजेकाले पनि घरजग्गा 
क्षेत्रमा भएको कर्जा लगानीलाई अनुत्पादक 
मानेर अब प्रवाह गर्ने कर्जामा घुमाउरो 
पाराले थप कडाइ गर्न खोजिएकै हो । 


नेपाल जग्गा तथा आवास विकास 
संघका अध्यक्ष इच्छाबहादुर वाग्लेले 
सरकारले अहिले नै ४० प्रतिशत मात्रै 


क्रण दिने गरेको रियल स्टेट क्षेत्रलाई अभझै 


कसेर घरजग्गा क्षेत्रको महत्त्वलाई नै कम 
गर्न खोजेको बताए । सरकारले यो क्षेत्रलाई 
अनुत्पादक ठानेको भएपनि यसले आर्थिक 
क्षेत्र चलायमान बनाउँछ । यसको प्रयोगले 
रोजगारी पनि बढ्छ,” उनले भने, 'यो कुनै 
समय अर्थतन्त्रलाई निकै राम्रो सहयोग गरेको 
क्षेत्र पनि हो ।' 

रियल स्टेटको जोखिम भार अझै बढाएर 
१ करोडको सम्पत्ति खरिद गर्दा जम्मा ३० 
लाख रुपैयाँ मात्रै क्रण पाइने व्यवस्था 
गर्न खोजिएको छ । यसले गर्दा बाँकी 
७० प्रतिशतभन्दा बढी रकम बाहिरबाट 
खोज्नुपर्ने हुँदा अनुत्पादक अर्थतन्त्र बढ्ने र 
बैंकिङ प्रणालीको प्रयोग घटने वाग्लेको भनाइ 
छ। 


२०७६ फागुन ११ गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ सिल्लागा सप्तमी 


बिहान खाली पेटमा खान 
तहुने ६ खानेक्‌रा 


काठमाडौं । सामान्यतया: बिहान खाली पेटमा चियासँग दिनको 
सुरुवात गर्ने प्रचलन छ । बिहान चियासँगै बिस्कुट वा पाउरोटी जस्ता 
खानेकुरा पनि खाने गरिन्छ । चियापछि विभिन्न खानेक्रा खाने गरिन्छ 
। जसमा प्रायः पुवा, समोसा, अमलेट, फलफूल आदि पर्छन्‌ । बिहान 
खाली पेटमा खाइने कतिपय खानेक्राहरुलाई ध्यान दिन आवश्यक 
हुन्छ । जसले दिनभरी उर्जा दिनुका साथै शरीरमा आउने विभिन्न 
समस्याबाट पनि बचाउँछ । 

विशेषज्ञका अनुसार खाली पेटमा केही पदार्थहरु खान हुँदैन । 
बिहान खाली पेटमा खाने केही खानेकुराले आन्द्रामा गम्भीर नोक्सान 
पुर्याउँछ । लामो समय सुतिसकेपछि मात्रै पाचन तन्त्रले काम गर्न सुरु 
गर्छु । यसका लागि खाना सुतेर उठेको २ घण्टापछि मात्रै खाने गर्नुपर्छ 
। तर, खाली पेटमा कुन खानेकुरा खाँदा शरीरलाई बेफाइदा पुग्छ ? 

- मसलायुक्त खानेकुरा - खाली पेटमा मसला र पिरो खानेकुरा 
खाँदा पेटमा जलन पैदा हुन्छ । खाली पेटमा खाइने यस्ता खानेक्राले 
एसिडिक रियाक्शन गर्ने र पेटमा ऐठन पैदा गरेर समस्या निम्त्याउँछ 
। मसलाको प्रकृति अनुसार पाचन प्रक्रियामा समस्या आउँछ । त्यसैले 
बिहानको समयमा चर्को र मसालेदार खानेक्रा खानबाट बनच्नुपर्छ । 
बिहानको नास्तामा यस्ता खानेक्रा खानबाट बचौँ । 

- जुस - बिहान खाली पेटमा जुस पिउनु पनि फाइदाजनक 
हुँदैन । यसले पेटमा अनावश्यक भार दिने भएकाले शरीरलाई फाइदा 
गर्दैन । खाली पेटमा फलमा हुने फ्रक्टोजको रुपमा हुने चिनीले 
कलेजोमा अत्यधिक दबाव दिने भएकाले खाली पेटमा जुसको सेवन 
गर्न हुँदैन । 

- दही - दहीमा ल्याक्टिक एसिड हुन्छ। यसले पेटमा अम्लियपना 
बढाउँछ । पेटमा अम्लताको स्तर बिगार्छ । खाली पेटमा दुधबाट 
उत्पादन हुने खानेक्राहरुले पेटमा हुने राम्रो ब्याक्टेरियालाई मार्छ । 
जसले एसिडिटी बढाउँछ । त्यसले बिहान खाली पेटमा यसको सेवन 
गर्न हुँदैन । 

- नासपाती - नासपातीमा पाइने काँचो फाइबरले पेटमा हुने 
पातलो झिल्लीमा असर पार्छ । यसलाई खाली पेटमा सेवन गर्दा 
पेटमा दुखाई बढ्न सक्छ । त्यसैले बिहान खाली पेटमा यसको सेवन 
गर्न हुँदैन । 

- अमिलो फलफूल - फलफूल स्वास्थ्यका लागि फाइदाजनक 
हुन्छ । तर, कुनै कुनै फलफूल बिहानको समयमा खान हुँदैन । केही 
फलफूलहरुको स्वाद अमिलो हुन्छ । ति फलफूलको सेवनले पेटमा 
एसिड उत्पादन गर्छ । साथै, यस्ता फलफूलमा अधिक मात्रामा फाइबर 
र फ्रक्टोज पनि हुन्छ । जसले खाली पेटमा पाचन तन्त्रलाई कमजोर 
बनाउँछ । 

- काँचो तरकारी - बिहान खाली पेटमा काँचो तरकारीको सेवन 
गर्न हुँदैन । किनकी विशेषज्ञहरुले यस्तो खानेक्राको सेवन गर्ने सल्लाह 
दिँदैनन्‌ । काँचो तरकारीमा फाइबरको मात्रा भरपुर हुन्छ । यसले 
खाली पेटमा अतिरिक्त भार पार्ने भएकाले यसको सेवन गर्न हुँदैन । 

- कफी - एक कप कफीको सेवन गर्न उपयुक्त नै हुन्छ । तर, 
कहिलेकाँही खाली पेटमा भने कफीको सेवन गर्न हुँदैन । खाली पेटमा 
पाचन तन्त्रलाई समस्या पार्छ । 


१५ दिनमै मोटोपन घटाउने क्रा सात 
दिनमै अंग्रेजी फरर भनेजस्तै हो 


-संजय महर्जन, पोषणविद्‌ 

विशेषगरी शारीरिक अभ्यासको अभावका कारण शहरी भेगका 
मान्छेमा मोटोपना हुने र यसबाट विभिन्न दीर्घरोगको समस्या निम्तिने 
गरेको पाइन्छ । त्यसैले मान्छे मोटोपनाको उपचारको लागि चिन्तित 
छन्‌ । यही मौकामा एक हप्तादेखि १५ दिनसम्ममा मोटोपना घटाउने 
उपाय भनेर किटो डाइटलाई पनि अघि सार्ने गरिएको पाइन्छ । तर 
किटो डाइट मोटोपनाको निर्विकल्प उपाय हो त ? 

धेरैजसोले कार्बोहाइड्रेटलाई तौल बढाउने कारण मान्छन्‌ । त्यही 
कारण उनीहरु आफ्नो छाकबाट कार्बोहाइड्रेटयुक्त खानेकुरा कटौती 
गर्छन्‌ । जबकि स्वस्थ जीवनका लागि बोसो र प्रोटिन जति जरुरी 
हुन्छ, कार्बोहाइड्रेट पनि उत्तिनै महत्वपूर्ण हुन्छ । कार्बोहाइड्रेट प्राथमिक 
उर्जाको स्रोत हो । 

कार्बोहाइड्रेट कार्बनिक पदार्थ हो जसमा कार्बन, हाइड्रोजन वा 
अक्सिजन हुन्छ । यसमा हाइड्रोजन र अक्सिजनको अनुपात जल 
समान हुन्छ । कतिपय पोषणविद त के पनि भन्छन्‌ भने कार्बोहाइड्रेटले 
पाचनतन्त्र सुधार्न मद्दत गर्छ । यसैले सन्तुलित आहारका लागि कुनैपनि 
खानेक्रा हटाउन जरुरी छैन । सही मात्रामा र सही ढंगले खानुपर्छ । 
एक हप्ता र १५ दिनमा नै मोटोपना घटाउन सकिन्छ भन्ने कत्तिको 
स्वाभाविक क्रा हो ? यस विषयमा पोषणविद्‌ सञ्जय महर्जन भन्छन्‌ : 

१५ दिनमा नै मोटोपन घटाउने भनेर जुन हल्ला गरिन्छ, 
वास्तवमा त्यसमा मोटोपना नभएर वाटर वेट मात्र घट्ने गर्छ । यसले 
दिगो रूपमा शरीरलाई फाइदा पुच्याउँदैन । यसलाई सबैले बुभ्ने 
भाषामा भन्ने हो भने १५ दिनमै मोटोपन घटाउँछौं भन्नु भनेको सात 
दिनमै अँग्रेजी सिक्नुहोस्‌ भनेर गरेको विज्ञापन जस्तै हो । त्यसैले त्यो 
व्यावहारिक र उचित उपाय होइन । 

कसैलाई मोटोपनाको समस्या छ भने त्यसको निवारणको लागि 
व्यायाम र खाना दुवैमा सन्तुलन मिलाउनु पर्छु । तर सन्तुलन कसरी 
मिलाउने भन्ने क्रा मान्छेको उमेर र तौलको आधारमा फरक हुने 
गर्छु । त्यहीअनुसार आफ्नो खानपान र जीवनशैलीमा ध्यान दिनुपर्छ । 

कतिपय मान्छेले मोटोपना घटाउने बहानामा कार्बोहाइड्रेड 
नखाने, फ्याट नखाने जस्तो गल्ती गरेको पाइन्छ । यसले शारीरिक 
सन्तुलनमा असर गर्छ । भिटामिन, मिनेरल जस्ता शारीरिक वृद्धिको 
लागि आवश्यक पदार्थहरु मोटोपना घटाउने नाममा कटौती गरिँदा 
यसले सन्तुलनमा असर गर्छु । त्यसैले मोटोपना घटाउने नाममा 
कार्बोहाइड्रेड पूर्ण त्याग गर्नेभन्दा पनि यसलाई आवश्यकता अनुसार 
कटौती गर्न सकिन्छ । तर, कार्बोहाइड्रेड युक्त खानेक्रा खाँदै खान्न 
भन्नु उचित कुरा होइन । अनलाइनखबरबाट 
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- माता पिताको समुचित सेवा, सर्वप्राणीप्रति 
आदरभाव तथा सत्यता सर्वोत्तम सिद्धान्त हुन । 
यी धर्म गुणको वृद्धि निरन्तर हुनुपर्दछ । 

- सम्राट अशोक 
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सम्पादकीय वज्चल 
सडकमा देखिएको दलका ठैँध चरित्र 


नेपालमा राजनीतिक दलहरुले सडक र सदन 
दुबैमा आफनो शक्ति प्रदर्शन गर्ने कार्यलाई बिगत 
देखि नै निरन्तरता दिदै आइरहेको छ । नेपालमा 
गणतन्त्रको स्थापना पश्चात नेपालको राजनीतिक 
भविष्य नेपालका राजनीतिक दलहरुको हातमा 
नै रशेको छ । दल आफ्‌ राज्यसत्तामा हुँदा 
विपक्षको कारण जनहितमा काम गर्न नसकेको 
भन्दै विपक्षीलाई गाली गलौज गर्ने _ विपक्षी पनि 
सत्तारुढ दलले बिपक्षलाई पेलेर जाने रणनीति 
लिने गरेको भन्दै गाली गलौज कै रणनीतिका 
साथ अगाडि बढ्ने कार्यले गर्दा नेपाली जनता 
हरेक समय पक्ष र विपक्ष राजनीतिक दलको 
चपेटामा पर्ने गरेको छ। 

अहिले नेपाली राजनीतिमा अमेरिकी अनुदान 
सहयोग परियोजना मिलेनियम च्यालेन्ज कम्प्याक्ट 
(एमसीसी) सम्बन्धी सम्झौता अनुमोदनका लागि 
प्रतिनिधि सभामा प्रस्तुत प्रस्तावलाई सरकारले 
अगाडि बढाएको छ । त्‌ विडम्बना, सत्ता साझेदार 
दलकै कार्यकर्ता सम्झौताका विरुद्ध सडकमा 
विदूप ताण्डव मच्चाउँदै छन्‌ । 

सडकमा विरोध प्रदर्शनका नाममा विध्वंश 
मच्चाइएको छ। सडक पेटी भत्काएर प्रदर्शनकारीले 
प्रहरीमाथि ढुंगामुढा र गाडी तोडफोडसमेत गरेका 
छन्‌ । प्रहरीमाथि प्रहार गर्न प्रदर्शनकारीले पेट्रोल 
बोकेको त तस्बिरसमेत सार्वजनिक भएको छ। 
प्रहरीले पनि प्रदर्शनकारीलाई तह लगाउन 

पानीका फोहोरा, अश्रुग्यास, रबरको गोली प्रहार 
गरेको छ । प्रदर्शनकारीमात्र होइन सामान्य 
बटुवालाई समेत प्रहरीले एक्लै पारेर निर्ममतापूर्वक 
कुटपिट गरेको तस्बिरहरू सार्वजनिक भएका छन्‌ 
। सडकमा उपद्रो मच्चाउने प्रदर्शनकारी मूलतः 
सत्ता साझेदार नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (माओवादी 
केन्द्र) र समाजवादी कै नेता कार्यकर्ता रहेका छन्‌ 
। सत्तारूढ दलकै नेता कार्यकर्ताले सरकारविरुद्ध 
सडकमा यसरी उपद्रो मच्चाउने गरेको उदाहरण 
बिरलै भेटिन्छ । 

सत्ता साझेदार माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष 
पुषपकमल दाहालले प्रदर्शनकारीको समर्थन 
गर्दै प्रहरीले दमन गरेको आरोप लगाएका छन्‌ । 
सरकारमा बसेर विरोध प्रदर्शन उक्साउने उनको 
द्वैध चरित्रका कारण स्थिति थप तनावग्रस्त हुने 
जोखिम देखिन्छ । अर्कातिर, विपक्षी दल नेकपा 
(एमाले)का अध्यक्ष खडगप्रसाद ओलीले भने 
प्रदर्शनकारीले प्रहरीमाथि गरेको ढुंगामुढा गर्दा 
पनि प्रतिकारको आदेश नदिएको भन्दै सरकारको 
आलोचना गरेका छन्‌ । यद्यपि, एमाले एमसीसीका 
सम्धन्धमा अझै मौन नै रहेको छ। 

वास्तवमा नयाँ बानेश्वर क्षेत्रमा सोमबार 
दण्डहीनताकै विदूपता प्रकट भएको हो । प्रहरीलाई 
ढुंगामुढा गर्न सडक भत्काउने वा पेट्रोल बम 
बोकेर हिँडनेमाथि प्रचलित कानुनबमोजिम 
कारबाही हुने हो भने यस्तो अराजकता मच्चाउने 
र उक्साउनेहरू हतोत्साही हुनेछन्‌ । 


- फणीन्द्र नेपाल 

काठमाडौं । 
अमेरिकी सहयोग परियोजना 
मिलेनियम च्यालेन्ज कर्पोरेशन 
(एमसीसी) सम्झौता अघि 
बढाउने कि नबढाउने भन्ने 
विवादकैबीच सरकारले 
आइतबार जबरजस्त 
टेबल गरेको छ । एमसीसी 
टेबल भएसँगै अब यसलाई 
अनुमोदन गर्ने कि नगर्ने ? 
अनुमोदनमा कसले साथ 
दिने र कसले नदिने भन्नेतिर 
राजनीतिक दलहरुको बहस 
मोडिएको छ । साथै टेबल 
भएको एमसीसीलाई अघि 
बढाउने प्रक्रियाका सवालमा 
समेत दलहरुबीच समान 
धारणा बन्न सकेको छैन । 

एमसीसीलाई संसदमा 
अघि बढाउने प्रक्रियामा 
सहमति हुन नसकेका कारण 
एमसीसीबारेको अन्योल अझै 
केही दिन कायम रहने देखिन्छ 
। नेपालका राजनीतिक 
दल र नेपाली जनता 
एमसीसीको पक्ष-विपक्षमा 
स्पष्ट विभाजित भएका 
छन्‌ । सम्झौताका 
कतिपय बुँदा नेपालको 
संविधानविपरीत भएको भन्दै 
त्यसलाई संशोधन नगरी 
अनुमोदन गर्नुहुँदैन भन्ने मत 
ठूलो छ । तर, त्यो मतको 
बेवास्ता भइरहेको छ । 

पाँच दलीय गठबन्धनको 
सरकारमा रहेका 
काँग्रेसबाहेक अन्य दलले 
एमसीसीको बाहिर विरोध 
गरे पनि भित्रभित्र स्वीकार 
गरेको आशंका एमसीसीका 
विरोधी पक्षले गरिरहेका छन्‌ 
। उता वेटिङ गर्भमेन्टका 
रुपमा रहेको प्रमुख प्रतिपक्ष 
एमाले सत्तापक्षको 
अन्तरविरोधमा रमाउँदै यही 
बहानामा गठबन्धन फुटाउने 
योजनामा देखिन्छ । 

तत्कालीन एमाले अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओली नेतृत्वको 
सरकारका अर्थमन्त्री डा. 
युवराज खतिवडाले २२ 
महिनाअघि एमसीसी 
संसदमा दर्ता गरे पनि 
त्यसैबेलादेखि विरोध भएपछि 
अघि बढ्न सकेको थिएन । 
अहिले प्रमुख प्रतिपक्ष एमाले 
एमसीसी प्रकरणमा सत्ता 
गठबन्धन र सरकारलाई 
हिलो छ्यापेर आफ्‌ पन्छिने 
र चोखिने दाउमा लागेको 
छ । एमसीसीको पक्ष र 
विपक्षमा सिंगो राष्ट्र अनि 
नेपाली जनता विभाजित 
बनेको अवस्थामा जनताको 
मत पाएर मुलुककै सबैभन्दा 
ठूलो दल बनेको सगर्व 
घोषणा गर्ने एमाले राष्ट्र 
र राष्ट्रियताको मुद्दामा भने 
मौनता साँधेर बसेको छ। 

राष्ट्रलाई समस्या 
परेका बेला निकास दिनुपर्ने 
भुमिका देखाउनुपर्ने बेलामा 
मौन बसेर नै रोटी सेकाउनु 
पार्टीगत फाइदा देखेका 


एमालेका नेताहरुको एउटै 
रटान सुनिन्छ -हामीलाई 
संसदीय प्रक्रियाबाटै सत्ता 
गठबन्धनले बाहिर राखेको 
छ, हामी संसदीय प्रक्रियामै 
सहभागी छैनौं । के त्यसो भए 
सत्ता गठबन्धनले एमालेलाई 
संसद र संसदीय प्रक्रियामा 
भाग लिन फलामे बार नै 
लगाएको हो त ? 

सत्तारुढ दल काँग्रेसकी 


सचेतक पुष्पा भुसाल 
प्रतिपक्षको माग संसदबाट 
सम्बोधन हुनै नसक्ने 
बताउँछिन्‌ । भुसालका 
अनुसार एमालेको माग 
अदालत गइसकेकाले 


राजनीतिक स्वार्थ र इगो 
साधेर संसद अवरोध गरिरहनु 
गैरजिम्मेवार व्यवहारबाहेक 
अरु केही होइन । 

'खहाँहरुको माग नै 
संसदबाट निकास नहुने 
माग हो । संसदबाट 
अदालतमा गइसकेको 
विषय हो यो, हामी आफैँ 
शक्ति पृथकीकरणको कुरा 
गछौं अनि न्यायपालिकामा 
पुगेको विषयको निकास 
व्यवस्थापिकाबाट 
खोज्छौं । यो कसरी सम्भव 
हुन्छ र ?', भुसालको प्रश्न छ 
। उनले संसदमा महत्वपूर्ण 
विषयहरुको छलफल 
गर्नुपर्ने अवस्थामा सदन 
चल्न नदिएर जनसरोकारका 
विषय नागरिकता, संघीयता 
कार्यन्वयन, निजामती 
ऐनदेखि प्रहरी ऐनसमेत 
अलपत्र पर्दा प्रदेश सरकार 
कमजोर बनाउने प्रयास 
भइरहेको बताइन्‌ । 

संविधानको कार्यान्वयन 
र जनताको सरोकारसँग 
जोडिएका विषयमा 
छलफल गर्ने चाहाना नै 
प्रमुख प्रतिपक्षको देखिएन', 
भुसालले भनिन्‌, “संसद 
भनेको प्रमुख प्रतिपक्ष दलको 
हो । उहाँहरुले आफ्नै सदन 
भएको कुरालाई पनि महसुस 
नगरेर संसदीय अभ्यासकै 
गलत परम्परा बसाउँदै 
हुनुहुन्छ ।' 

जनताले सांसदहरुलाई 
५ वर्ष काम गर्न पठाएको 
भन्दै राजनीति गर्न नपठाएको 
भुसालले दाबी गरिन्‌ । ' 
जनताले सांसदलाई सदनमा 
राजनीति गर्न पठाएको होइन 
। संसदीय अभ्यासमा प्रमुख 
प्रतिपक्षको भुमिका अहिले 
एमालेले कति निर्वाह गरेको 
छ भन्ने समीक्षा गर्न जरुरी 
छ', भुसालको भनाइ छ । 
उनले संसद र सभामुखले 
निकास दिनै नसक्ने विषयमा 
राजनीतिक स्वार्थ र इगो 
साँधिरहेको पनि बताइन्‌ । ' 
एमालेले राजनीतिक स्वार्थ 
र इगो साँधैर सदनलाई 
अवरोध गरिरहेको छ अरु 
केही होइन', भुसालको ठहर 
छ। 


भुसालले भनेजस्तै 


प्य्यासनाफपाएड 
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एमसीसीमा एमालेको लिङ्ग पहिचान भएन 


संसद अवरोध किन गरेको 


भन्ने प्रश्नमा एमालेसँग 
कुनै तर्कपूर्ण र सिधा 
जवाफ छैन । त्यतिमात्र 


होइन, एमाले संसदमा दिनहुँ 
नाराबाजी गरेर आफैँले कामै 
छैन भनेर दुई दुई पटक 
विघटन गरेको यो प्रतिनिधि 
सभालाई बेकामे सावित गर्न 
चाहन्छ । उसलाई आफ्नो 
चाहानाविपरीत पुनर्स्थापित 
भएको प्रतिनिधि सभाले 
महत्वपूर्ण निर्णयहरु गर्न 
नपाओस र सहजै चल्न 
पनि नसकोस्‌ भन्ने भित्री 


चाहनाले काम गरेको 
देखिन्छ । 

किनकि आफूले 
संविधानविपरीत गरेको 


प्रतिनिधि सभाको विघटनको 
कदमलाई पुष्टि गर्न कठिन 
परिरहेको छ । त्यसैले 
एमाले र त्यसका नेताहरु 
परमादेशबाट बनेको संसद 
र सरकार भन्दै बारम्बार 
व्याख्या र विश्लेषण गर्नमै 
रमाउँदै आएका छन्‌ । 

के निहु पाउ कनिका 
बुक्याउँ' भनेझै आफ्‌ गल्ती 
गर्ने अनि दोषजति अरुलाई 
थोपर्ने नीति नबोक्ने हो भने र 
कानुनी राजको पक्षमा उभिने 
हो भने सर्वोच्च अदालतको 
फैसला एमालेले मान्तुपर्ने 
विश्लेषकहरु बताउँछन्‌ । तर, 
यसले अहिलेसम्म यसबारे 
प्रस्ट जवाफ दिन सकेको 
छैन । 

एमाले उपाध्यक्ष तथा 
संसदीय दलका नेता 
समेत रहेका सुवास नेम्वाङ 
एमसीसी संसदमा देवल भए 
नभएको नै 'कन्फ्युज' को 
विषय भएको बताउँछन्‌ । 
नेम्वाङ भन्छन्‌, 'एमसीसी 
संसदमा टेबल गरेको हो 
कि होइन ? आइतबारको 
घटनाले एउटा गलत सन्देश 
गयो ।' 

काय व्यवस्था 


परामर्श समितिमा 
औपचारिक क कमा 
औपचारिक बैठ 

सत्तापक्षको शसक्त एक 


घटक माओवादीका प्रमुख 
सचेतकले नै विमति जाहेर 
गरेको र संसदमा बोल्दासमेत 
एमसीसी टेबल गर्ने कुराको 
विरोध गर्दा सिंगो माओवादी 
केन्द्रका सांसदले थप्थपाएर 
समर्थन गरेपछि आफुहरु 
कन्फ्युजमा परेको बताए 
। प्रधानमन्त्रीको अगाडि 
सत्तापक्षले नै त्यसो भन्दा 
त्यसको अर्थ के हुन्छ ?', 
सत्तापक्षमाथि नै नेम्वाङले 
प्रश्न उठाए । 

नेम्वाङको यो भनाइबाट 
के प्रस्ट हुन्छ भने एमाले 
एमसीसीकै कारण गठबन्धन 
भत्किएपछि मात्रै एमाले 
एमसीसीका पक्षमा ठोस 
निर्णय गर्छ भन्ने बुभ्न 
कठिन छैन । एमालेका एक 
पदाधिकारी नाम उल्लेख 
नगर्ने शर्तमा भन्छन्‌, 'एमाले 


अहिले जति कोट्याएपनि 
एमसीसीका बारेमा 
केही बोल्दैन । रमिता हेर्दैमा 
आनन्द र मजा लिइरहेको 
छ, यो क्रम अझै केही समय 
चल्छ ।' 

२०७८ साल साउन 
२६ गते संसदमा उभिएर 
एमाले अध्यक्ष केपी 
ओलीले प्रधानमन्त्रीलाई प्रश्न 
गरेका थिए- सम्माननीय 
प्रधानमन्त्रीज्यू एमसीसी 
के गर्नुहुन्छ ? बिर्सनुभएको 
हो कि के हो ? नेपाली 
जनताले जान्न चाहेको 
छ,” ओलीले प्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवालाई यसरी 
प्रश्न गरेको महिनौ वितेको 
छ, तर ओली आफैँले भने 
यो विषयमा अहिलेसम्म न 
पार्टीका नेता कार्यकर्तालाई 
बताएका छन्‌ न नेपाली 
जनतालाई नै । 

एमसीसी प्रकरणमा 
अमेरिकाले खुलेआम 
धम्कीको भाषा प्रयोग गरेर 
नेपालको स्वतन्त्रतामाथि 
दबाव बढाउँदा पनि एमाले 
राष्ट्रिय मुद्रालाई पन्छाएर र 
किनारामा धकेलेर आन्तरिक 


स्वार्थलाई प्रमुख मुद्दा 
बनाइरहेको छ । राष्ट्रिय 
मुहामा आम नेपालीले 


एमालेको धारणा खोजिरहेका 
बेला यो पार्टी भने एकपछि 
अर्को अत्तो थाप्दै कहिले 
सभामुख, कहिले अदालत, 
कहिले गठबन्धन त कहिले 
सरकारलाई देखाएर विषय र 
प्रशंगलाई अन्यत्रै मोड्ने र 
उम्कने बहाना खोजिरहेको 
छ। 


एमालेको यही 
नीतिका कारण पहिलेजस्तै 
अहिले पनि कतिपयले 


आलोचकहरूले 'न भाले न 
पोथी को संज्ञा दिइरहेका 
छन्‌ । त्यसो त एमालेकै 
चाहना र अग्रसरतामा ०७६ 
असार ३० गते एमसीसी 
सम्झौता प्रतिनिधि 
सभामा दर्ता भएको हो । 
त्यसअघि ओली नेतृत्वको 
०७५ साल माघ २१ गते 
बसेको मन्त्रिपरिषद बैठकले 
एमसीसी संसदमा दर्ता गर्ने 
निर्णय गरेको थियो । तर, 
एमाले आफैंले संसदमा दर्ता 
गरेको एमसीसी सम्झौताबारे 
नेपाली मत विभाजन र 
विवाद हुँदै गएपछि उसले 
यसको न अपनत्व नै लिन 
सकेको देखिन्छ न प्रस्ट 
ढंगले अस्वीकार नै गर्न 
सकेको देखिन्छ । मानौं 
खोला किनारमा माछा 
मार्नेले बल्छी थापेजस्तो गरी 
बसिरहेको छ । 

एमालेको यस्तो दोधारे 
तत्काल उसलाई केही फाइदा 
पुग्ने भए पनि इतिहास र 
नेपाली जनताले उसको 
निर्णय क्षमतामाथि प्रश्न गर्ने 
प्रशस्त ठाउँ पाएका छन्‌ । - 
रातोपाटीबाट 


(सतारारड 
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लिभिड टगेदर र फ्री सेक्सको बहसमा नेपाली समाज 


पत्रकारिता भनेको फगत राजनीतिक 
परिघटनाको वर्णन मात्र होइन । पत्रकारिताले 
समाजका सबै खाले बहस र अवयवहरूलाई 
समेट्न सक्नुपर्छ । समाजमात्र होइन, 
वातावरण र भूगोल पनि पत्रकारिताको 
विषयवस्तुभित्रै पछ । यही परिधिलाई मध्यनजर 
गर्दै यहाँ नेपाली समाजमा चल्न थालेको “यौन 
स्वतन्त्रता भर्सेस अनुशासन' का विषयमा 
थोरै बहस गर्ने प्रयास गरिएको छ । 

हालै प्रतिनिधिसभाको संसदीय 

समितिमा लिभिङ टगेदरका विषयमा छलफल 
चल्यो । काठमाडौँलगायतका सहरमा पश्चिमी 
देशमा जस्तै विवाहपूर्व महिला-पुरुष लिभिङ 
टगेदरमा बस्न थालेका घटना बढेका छन्‌ । 
लिभिङ टगेदरमा बसेपछि शारीरिक सम्बन्ध 
त हुने नै भयो, कतिपयबाट जायजन्मसमेत 
हुने तर बिहे नगरी पुरुषहरूले महिलालाई 
छाडिदिएका घटना बढ्न थालेपछि यसबारे 
कानुनको आवश्यकता विधायकहरूले महसुस 
गर्न थालेको देखिन्छ । 

नेपालमा अहिलेसम्म लिभिङ टुगेदरले 
कानुनी मान्यता पाएको छैन । आपसी 
विवाहको बन्धनमा नबाँधिएका महिला र 
पुरुष सँगै बस्ने उनीहरूको स्वतन्त्रता भएता 
पनि मन नमिलेर छुटिएको स्थितिमा महिलाले 
आफ्‌ पीडित भएको वा धोका खाएको महस्‌स 
गर्नु पूर्वीय समाजमा स्वाभाविकै हो । लिभिङ 
टगेदरमा बसेर जतिसुकै आधुनिक देखिन 
खोजे पनि पश्चिमी सभ्यताको गहिराइमा 
नेपाली समाज पुगिसकेको छैन । 

लिभिङ टगेदरमा बसेको पार्टनरले छाड 
दा धोका' पाएको महसुस गर्नु वास्तवमा 
लिभिङ टुगेदर हो कि हैन ? लिभिङ टुगेदरमा 
बसिसकेपछि बिहे गर्नैपर्ने बाध्यता हन्छ कि 
हँदैन ? बिहे गर्नैपर्ने बाध्यकारी हो भने शुरुमै 
बिहे गरे भैहाल्यो नि, किन कथित लिभिङ 
टुगेदरमा बस्ने ? बिहे नगरी लिभिङ टुगेदरमा 
बसिसकेपछि छुटिन्न पाइन्छ कि पाइन्न ? 
लिभिङ टुगेदरमा बसेर छुट्टिन चाहनेले निःशुल्क 
फर्सद पाउँछ कि क्षतिपूर्ति तिर्नुपर्छ ?) यस्ता 
तमाम प्रश्नहरूको जवाफका लागि हाम्रो 
पारिवारिक कानुनले बोल्नै पर्ने अवस्था 
आइसकेको छ । यसअर्थमा संसदीय समितिमा 
'लिभिङ टुगेदर' बारे कानुनी आवश्यकताका 
सन्दर्भमा भएको छलफल अति सह्ानीय छ। 
यस विषयमा संसदीय समितिमा मात्र होइन, 
राष्ट्रिय रूपमै खुल्ला छलफल र बहस जरुरी 
छ। 

केही वर्षअघि एक किशोरीले यस पङ्कि्‌ 
तकारलाई फोन गरेर भेट्ने आग्रह गरिन्‌ । 
बानेश्वरको एक कफीसपमा हाम्रो भेट भयो 
। उनीसँग मेरो पुरानै परिचय थियो । उनी 
बाहिरी जिल्लाबाट आएर काठमाडौँमा कलेज 
पढ्दै थिइन्‌ । आर्थिक अवस्था कमजोर थिएन 
बबाआमाले नै पढाइ खर्च व्यहोरिरहेका थिए 

उनले आफ्नो तीन-चार वर्ष लामो 
प्रेम सम्बन्धमा आएको 'ब्रेकअप' बारे एक 
पत्रकारको नाताले यस पङ्गितकारलाई 
सुनाउन र धोकेबाज'का विरुद्ध समाचार 
छपाउन चाहेकी रहिछन्‌ । उसमाथि कनै 
कानुनी कारबाही गर्न सकिन्छ कि भन्ने पानि 
उनलाई लागेको रहेछ । केटाले 'ब्रेकअप' 
दिएको झाँक र आवेगमा उसको जीवन 
बर्बाद पारिदिने, अरूसँग हुने बिहे भाँडिदिने 
इत्यादि त किशोरीलाई लाग्ने नै भयो । 

पङ्गितकारले उनलाई सम्झाउने 

प्रयास ग-यो । तिमीहरूबीच धेरै वर्षको प्रेम 
सम्बन्ध रहेछ । प्रेममा बदला हँदैन, त्याग 
हन्छ । अहिले उसले तिमीलाई प्रेम गर्न छाड 
यो भने पनि तिमीले बदला लिनु उपयुक्त 
हँदैन, उसलाई बाई भन्नु र आफ्नो नयाँ 
जीवनको सुरुआत गर्नु नै प्रेमको नियम हो 
। किनभने, उसले तिमीलाई बलात्कार गरेको 
हेन, तिमीहरू राजीखुशीमै एक आपसमा 
प्रेममा परेका रहेछौँ । 

किशोरीले आपत्ति जनाइन्‌ । मजस्ती 
गाउँबाट अनेकन सपनाहरू बोकेर सहरमा 
आएकी केटीलाई प्रेमको बहानामा तीन-चार 
वर्षसम्म 'यज' गरेर अहिले यसरी छाडन 
मिल्छ ? मेरो यौवन, घरबाट आमाबवाले 
पठाएको पढाइ खर्च अनि मेरा सपनाहरू 
सबै भोग गरेर अहिले धोका दिन मिल्छ ? 
अनि अहिले बाबुआमाले खोजिदिएकी केटी 
खोजेर स्वाट्टै अस्टेलिया भाग्न मिल्छ ? के 
उसबाट ममाथि अन्याय भएन ? प्रेमका 
नाममा यसरी नारीमाथि अन्याय र अत्याचार 
गर्न पाइन्छ ? उसले नियोजितरुपमै मलाई 
'युज' गरेको रहेछ । गाउँबाट आएकी मजस्ती 
टीन एज'की केटीको मानसिक कमजोरीबाट 
त्यसले फाइदा उठायो । मेरो कमारित्व लुट 
यो । मेरो पैसासमेत खाइदियो । जीवन बर्बाद 
पारिदियो र अहिले क नयाँ केटीसँग बिहे 
गरेर अस्ट्रेलिया जान लागेको छ। 

उनका अनगिन्ती प्रश्नैप्रश्नभित्रबाट 
एउटा कानुन मिश्रित प्रश्न फज्यो- हामीजस्ता 


फसाएर धोका दिने कथित मर्दहरूलाई 
कारबाही गर्ने कनै कानुन नेपालमा छैन ? कि 
नारीहरूको कमजोर मनको फाइदा उठाउँदै 
प्रेमका नाममा जति पनि यौन शोषण गर्न 
पाइन्छ ? 

अहिले सामाजिक सञ्जालमा चलेको 
बहसलाई हेर्दा नेपाली समाजमा फ्री सेक्स 
अर्थात्‌ यौन स्वच्छन्दतासम्बन्धी बहस निकै 
चर्कने गरेको देखिन्छ । कोही दई व्यक्तिबीच 
विवाहेत्तर यौन सम्बन्धको घटना बाहिर 
आयो भने समाजमा यस्तैखालका अन्तर्विरोधी 
प्रतिक्रिया आउने गर्दछन- 

दई जनाको मन मिलेपछि फरक 
पर्देन, अरूलाई किन चासो ? मन मिलुञ्जेल 
चमत्कार, नमिलेपछि बलात्कार ? केटो त 
बोको नै रहेछ, मेरो नजरबाट त्यो गिर्यो । 
केटी पनि उस्तै हो, पहिले आफ्नै सहमतिमा 
सम्बन्धी राखी, अहिले अन्याय भयो भन्छे 
। पैसाका लागि आरोप लगाएको हनपर्छ । 
पुरुषले नारीमाथि हिंसा गरेकै हो, यस्ताको 
लिङ्ग काटिदिनुपर्छ । त्यस्तालाई मी ट मा 
जाक्नुपर्छ । दुई जनाको सहमतिमा राखिएको 
सम्बन्ध जायजै हुन्छ । आवेगमा त्यस्तो हुन 
गएछ, सरी भनेपाँछ त सक्किगो नि । आदि- 
इत्यादि । 

विवाहभन्दा पर्तिरको यौनसम्बन्धबारे 
आउने यस्ता प्रतिक्रियाबाट के बुभन सकिन्छ 
भने “फ्री सेक्स' को बहसलाई नेपाली समाजले 
समान नजरले हेर्दैन । यसबारे समाजमा फरक 
बुझाइहरू छन्‌ । यसमा कतिपय बुझाइहरू 
पुरुषवादी अर्थात्‌ पितृसत्तावादी प्रकृतिका 
देखिन्छन्‌ । महिलामाथि भएको शोषणलाई 
सामान्य घटनाका रूपमा सम्झने कमजोरी 
प्रुषवादीहरूमा पाइन्छ । 

उता, महिला अधिकारकर्मीहरूले भने 
यो विषयलाई सामान्य रूपमा नलिएर महिला 
हिंसाका रूपमा लिने गरेको पाइन्छ, जसलाई 
पुरुषवादी सोचाइभन्दा धेरै नै न्यायपरक र 
वस्तुपरक मान्न सकिन्छ । किनभने, यौनको 
मामिला पुरुषभन्दा महिलाका लागि बढी 
संवेदनशील विषय हो, दुई कारणले- ए 
नेपाली समाजको विशिष्टता । दुई- महिलाको 
शारीरिक विशिष्टता । 

नेपाली समाज महिलाका लागि बढी नै 
सरोकार र चासो राख्ने रुढीवादी समाज हो । 
दोस्रो : दुई जनाको यौन सम्बन्धमा तेस्रो पक्ष 
(जायजन्म) को विषय पनि जोडिएर आउँछ 
। यसकारण यो विषय महिलाको शारीरिक 
दायित्व र अधिकारसँग बढी जोडिन जान्छ । 
यसकारण यौनसम्बन्धको विषयमा प्रुषलाई 
भन्दा महिलालाई बढी अधिकार र कानुनी 
संरक्षणको आवश्यकता पर्दछ । यो मामिलामा 
पुरुषहरूले आफलाई श्रेष्ठ वा महिलासँग 
बराबर ठान्नै मिल्दैन । यसमा महिलालाई 
पुरुषको भन्दा बढी संरक्षण, सुरक्षा र आत्म 
निर्णयको अधिकार चाहिन्छ । महिला- 
पुरुषबीचको समानता निरपेक्ष हँदैन, सापेक्ष 
हुन्छ, हुनुपर्छ । 

खुसी प्राप्त गर्नका लागि मानिसले आफ्नो 
जीवनलाई जटिल हैन, सरल बनाउनुपर्छ 
। जीवनलाई जति सरल ढंगबाट बुझिन्छ, 
त्यति नै खुसी प्राप्त हुन्छ । जीवनलाई जस्तै 
सम्बन्धहरूलाई पनि सरल ढंगबाटै बुभ्न 
सकियो भने यसबारे धेरै बहस र माथापच्ची 
गरिराख्नुपर्दैन । 

समाधान सरल छ- कानुनले गर्नु भनेको 
काम गर्ने । कानुनले गर्नुहुँदैन भनेको विषयमा 
हात नहाल्ने । जब कानुन सचिन्छ र त्यस्तो 
व्यवहारले वैधता प्राप्त गर्दछ, त्यसपछि 
मात्रै त्यस्तो कार्य गरे हन्छ । जस्तो- लिभिङ 
टगेदरले जब कानुनी मान्यता प्राप्त गर्छ, 
त्यसपछि बस्न सकिन्छ । कानुनले दिँदैन भने 
प्रेमपछि विवाह, विवाहपछि यौनसम्बन्धको 
नीति अपनाए कनै तनाव व्यहोर्नपर्दैन । 


बलात्कार नै मान्छ । हो, यहीँनेर छ नेपाली 
समाज र विद्यमान कानूनबीचको छिद्र । 

१८ वर्षभन्दा कम उमेरकी नारीसँग 
पुरुषले सहमतिमा समेत यौन सम्बन्ध राख्न 
नपाउने कानून किन बनेको होला ? केयो 
कानून ठीक छ ? यस्तो कानूनको उद्देश्य हो- 
नारीहरुको अस्मिताको संरक्षण र सुरक्षा गर्ने 
। टीन एज'की किशोरीलाई आफ्नो शरीर र 
भविश्यबारे आत्मनिर्णय गर्ने परिपक्वता प्राप्त 
भइसकेको हुँदैन भन्ने यो कानूनको मनसाय 
देखिन्छ । उनीहरुको शारीरिक र मानसिक 
विकास राम्रोसित भइसकेको हुँदैन । यस्तो 
अवस्थामा कनै प्रुषले सहमति लिएर वा 


फकाएर उसमाथि शारीरिक खेलवाड नगरोस्‌ 


भन्नका लागि यस्तो कानूनी संरक्षण गरिएको 
हुन सक्छ । 

के हामीले १६ वर्षमा नागरिकता बन्छ 
भन्ने आधारमा १० वर्षमनिकी किशोरीले 
सहमतिमा यौन सम्बन्ध राख्न नपाउने कान्‌न 
ठीक छैन भन्न मिल्छ ? यो कानुनी प्रावधानले 
नारीहरुको हितको संरक्षण गरेको छ कि 
उनीहरुको फी सेक्स' को अधिकारलाई 
कृण्ठित गरेको छ ? यसमाथिको बहसमा 
पुरुषहरु उधिएर काम छैन । महिलाहरु 
ने यो बहसमा सहभागी हनुपर्छ । महिला 
अधिकारीकर्मीहरुले नै टंगो लगाउने विषय 
हो यो । प्रुषलाई “फ्री सेक्स' चाहियो भन्दैमा 
महिलाको अधिकार, अस्तित्व र अस्मितामाथि 
खेलवाड गर्न पाउनुपर्छ भन्न मिल्दैन । 

कानूनले माहिलाहरुको संरक्षण गर्न 
सक्नुपर्दछ । पारिवारिक एवं यौनसम्बन्धी 
कानूनहरु महिलामैत्री हुनुपर्छ । अपवादमा 
कसैले उमेर नपुगी बिहे गर्छन्‌ या किशोर 
वेसँग यौन सम्बन्ध राख्छन्‌ भन्दैमा त्यस्ता 
अपवादको स्वादका लागि कानन बन्दैन । 
कानून त आम मानिसका लागि बनेको हुन्छ । 
यो नै पारिवारिक कानूनको सारवान सिद्वान्त 
हो। 

मुलुकी संहिताको दफा २१९ (२) बारे 
गम्भीर सामाजिक बहसको खाँचो छ। आजका 
मितिसम्म कुनै पनि पुरुषले १८ वर्षभन्दा कम 
उमेरकी महिलाको शरीरमा खेलवाड गर्छु भने 
त्यो कानूनत:ः बलात्कार नै मानिन्छ । दफा 
२१९(२) नफेरिएसम्म त्यस्तो कार्य बलात्कार 
नै हो। 

तर, कानूनको चर्चा गर्दा उमेर नपुगी 
बिहे गर्नेहरुलाई बलात्कारको मुद्दा चलाउने 
कार्य कत्तिको व्यवहारिक होला ? उमेर नपुगी 
प्रेममा परेका वा रिलेसनमा रहेकाहरु बीच 
हने 'सहमतिको सम्बन्ध'बारे राज्यले कस्तो 

नीति अपनाउने ? 'डिभोर्सी'हरुको सम्बन्ध 
वा अरुसँग विवाह गरेका जोडीबीचको 
सहमतिको सम्बन्धलाई कसरी उपचार गर्ने 
? यस्ता प्रश्नहरुमाथि पनि गम्भीर बहसको 
खाँचो देखिन थालेको छ नेपाली समाजमा । 
किनभने, हामीले कानूनलाई मात्र पछयायाँ 
तर, फेरिँदो समाजलाई सम्वोधन गर्न सकेनौं 

भने कान्‌न कार्यान्वयनमा आउन सक्दैन 
कार्यान्वयन नहुने कान्‌नको आत्मा जीवित 
रहँदैन । 

विगतको नेपाली समाजमा यौन सम्बन्ध 
राख्नेहरुलाई अनिवार्यरुपमा बिबाह गराइदिने 
प्रचलन थियो, अब त्यो उपचारविधि काम 
नलाग्ने भइसकेको छ । र, यसले के संकेत 
गर्छ भने कानून र सामाजिक परिवर्तनबीच 
सामञ्जस्य चाहिन्छ । अहिले लिभिङ टुगेदरको 
प्रचलन आइसकेपछि त्यसलाई सम्वोधन 
गर्ने कानूनको खोजी हुनु यही 'कानून भर्सेस 
सामाजिक परिवर्तन'को द्वन्द्व हो । 


कानूनी बहसलाई एकैछिन पर राखौं । 
मानवीय एवं सामाजिक सुरक्षाको हिसाबले 
हेरौं । नेपाली समाजमा राजनीति, पत्रकारिता 
कलाकारिता हरेक क्षेत्रमा अहिले नयाँ पुस्ताका 


हाम्रो कानुनले विवाहका लागि निश्चित 
उमेर तोकेकै छ । त्यसमाथि दायाँ-बायाँ 
गर्दा कानुनी समस्या आउँछ । कसैसँग 
जबरजस्ती करणी गर्न पाइँदैन र कसैलाई 
हिंसाजन्य व्यवहार गर्न पाइँदैन भनेर कानुनले 
स्पष्टरुपमा भनेके छ । त्यसलाई उल्लङ्घन गर्दा 
जिन्दगीमा धेरै मानिसहरूले तनाव भोग्नुपर्ने 
हुन्छ । 

फ्री सेक्स' अथवा सहमतिमा गरिने यौन 
सम्बन्धको बहस गर्दै गर्दा हामीले के करा 
बिर्सन हुँदैन भने मुलुकी अपराध संहिता ऐन 
२०७४ को दफा २१९ ले १८ वर्षभन्दा कम 
उमेरकी बालिकालाई मञ्जुरी लिएरै भए पनि 
करणी गरेमा जबरजस्ती करण (बलात्कार) 
ठहरिने स्पष्ट व्यवस्था गरेको छ । 

दुईजनाको सहमतिमा वा प्रेमको 
बाहनामा करणी गरेको हुँ, गर्भवती नभएकाले 
सरी भनेर उसलाई छाडेर अर्की केटीसँग 
रिलेसनमा बसेको छु भन्न कुनै पुरुषले 
पाउँदैन । उसले सहमतिमै १० वर्षभन्दा 
मनिकी किशोरीसँग सम्बन्ध राखेको रहेछ भने 


सोझी केटीहरूलाई गहिरो प्रेमजालमा 


पनि कानुनले यसलाई “फ्री सेक्स' मान्दैन 


महिला, किशोरीहरुको उदय भइरहेको छ 
। सरकारी सेवा, सुरक्षा क्षेत्र, व्यवसाय एवं 
समाजका सबै क्षेत्रमा महिलाको उपस्थिति 
प्रशंसनीय बनेको छ । तर, यसरी अगाडि 
बढेका नारीहरुमाथि गिद्वेनजर लगाउने, 
यौन हिंसा गर्ने, प्रलोभनमा पार्ने र प्रयोग 
गर्ने हिंसावादी पुरुषहरुका कारण महिलाको 
सुरक्षा, अधिकार, इज्जत र प्रतिष्ठामाथि 
ठेस लाग्ने गरेका धेरै घटनाहरु भित्रभित्रै 
दबिएका छन्‌ । अहिले हामीले समाजमा 
नाम र दाम कमाइरहेको पुरुष सत्तामाथि 
प्रश्न गर्नुपर्ने अवस्था आएको छ- नेपालमा 
गणतन्त्र त आयो, तर महिलाका लागि 
आएन ? कलिला किशोरीहरुलाई गणतन्त्रले 
सम्मान, इज्जत र सुरक्षा दिन सक्यो कि 
सकेन ? के गणतन्त्रकी चेलीले शोषणमा 
परेर कुण्ठित जीवन बिताइरहनुपरेको अवस्था 
हो ? उनीहरुका कथा-व्यथा बाहिर आउन 
नसकी भित्रभित्रै दबिइरहेका पो छन्‌ कि ? 
देशको राजधानीभित्रै कसैले प्रेम वा 'फी 
सेक्स' को कभरमा महिला हिंसाको 'याकेट 
पो चलाइरहेको छकि ? 


२०७८ फागन ११ गते बधबार 
ने. सं. ११४२ सिल्लागा सप्तमी 
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जथाभावी फालिएका चरोटका 
ठटा उठाउन कागलाई तालिम 


काठमाडौं । मानव जातिले जानेर वा अन्जानमा अत्यधिक 


फोहर सृजना गरेको छ, जसका कारण पृथ्वीलाईनै समस्यामा 
पारेको छ । निश्चिय नै फोहर पन्छाउने अनगिन्ति विधिहरु 
छन्‌ । फोहरको प्रकृति अनुसार पुनः नविकरण, पुनः:प्रयोग र 
अन्य विधिबाट यसको व्यवस्थापन गरिन्छ । फोहर व्यवस्थापनकै 
कुरा गर्दा हामीले फोहरलाई डस्टबिनमा फाल्ने जस्तो आधारभूत 
कुरामा प्रर्याप्त ध्यान दिँदैनौ । सार्वजनिक स्वास्थ बिग्रनु, ढल 
थुनिनु र अन्य समस्या उत्पन्न हुनुको प्रमुख कारण फोहरलाई 


सार्वजनिक स्थानमा जलाउने अभ्यास पनि हो । 


डस्टबिनमा फोहर जाओस भनेर सुनिश्चिता गर्न विश्वभरका 
सहरहरुले विभिन्न तरिकाहरु अपनाएका छन्‌ । तर, आफ्नो 
क्षेत्राधिकार भित्र उत्पन्न सम्पूर्ण फोहरलाई पूर्ण रुपमा संग्रह 
गरेको कुनै पनि सहरले दाबी गर्न सक्दैनन्‌ । जथाभावी फालिएका 
फोहर उठाउने प्रयास स्वरुप सडकमा फालिएका चुरोटका ठुटा 
उठाएर थुपार्नको लागि नयाँ विधिको रुपमा स्वीडेनमा एउटा 


कम्पनीले कागलाई तालिम दिइरहेको छ। 


कोरभिड क्लिनिङले सार्वजनिक गरेको एउटा भिडियोमा 
कागले ठुटा उठाएर डस्टविनमा फालेको देखाएको छ । अझै बढी 
फोहर उठाउनका लागि उत्प्रेरित गर्न पुरस्कार स्वरुप कागलाई 
बदाम वितरण गरिएको छ । तर, कागले ठुटाहरुको सट्टा पात 
लगायत अन्य चिज डस्टबिनमा राखे के हुन्छ ? यस्तो अवस्थामा 


उनीहरुलाई बदाम दिइन्न । 


'ढुंगा र पातहरु जस्ता विषय बाहेकका फोहर राख्न डस्टबिनले 
सुझाव दिनेछ । फोहर उठाउने कार्यमा काग उनीहरुको इच्छा 
बमोजिम धेरैभन्दा धेरै वा थोरै समय सहभागी हुन सक्नेछन्‌ 
। र, मानिसहरुको संलग्नता भनेको डस्टबिनलाई रित्याउनु र 
खानेक्रा फेरि भर्नु हो,' कोरभिड क्लिनिङले आफ्नो वेबसाईटमा 


भनेको छ। 


गर्लफ्रेण्ड बनाउने तालिम, 
१ घण्टाको ५० हजार शुल्क 


काठमाडौं । के कसरी केटी पटयाउने भन्नका लागि 


समेत ट्युसन क्लास पढ्न पाइन्छ त दुनियामा 


हो बेलायतमा 


चाहि यस्तो सुविधा रहेछ । एकजना ब्रिटिस मोडेलले कसरी 
युवतीहरुलाई प्रभावित गर्ने र कसरी प्रेम गर्ने भन्ने विषयमा 


ट्युसन नै पढाउने गरेकी छिन्‌ । 


उनले आफ्नो कक्षामा कस्तो कस्तो व्यवहारले केटीहरुलाई 
प्रेममा पार्न सकिन्छ भन्ने सिकाउने गरेकी छिन्‌ । केटी पट्याउने 
कला सिकाउने उनको यो ट्युसन कक्षाको शुल्क पनि चर्को छ। 
एक घण्टाको शुल्क झण्डै १० हजार रुपैयाँ बराबर पर्न आउँछ । 

केजिया नोबल नामकी ती मोडेलले डेटिङ र आकर्षणका 
बारेमा प्रशिक्षण दिने गरेकी छन्‌ । बेलायती पत्रिका द सनको 
रिपोर्ट अनुसार केजियाले १५ वर्षको उमेरमा पढाई छाडेकी थिइन्‌ 
। त्यसपछि मोडलिङमा लागेकी उनी आफ्नो प्रशिक्षण पेशामा 
पनि निकै रमाएकी छिन्‌ । यसबाट उनले मनग्गे कमाएकी छिन्‌ । 

समाचारमा उल्लेख भए अनुसार सन्‌ २००६मा केजिया 
लण्डनको एक बारमा बसिरहेकी थिइन्‌ । त्यहीँबेला उनको मनमा 
गर्लफ्रेण्ड कसरी बनाउने ? भन्ने बारेमा ट्युसन पढाउन सकिन्छ 
भन्ने साँच आयो । त्यतिबेला उनको उमेर २५ वर्षको थियो । 

त्यहीँबेला उनको नजिकै एकजना युवक आयो । सिंगल 
केटाहरुले गरेको च्याटको फिडब्याक दिन सक्छौँ ? भनेर उसले 
सोध्यो । वास्तवमा त्यो युवक बुटक्याम्पको हिस्सा थियो । 

सो बुटक्याम्पमा केटाहरुलाई केटीसँग कसरी कुराकानी गर्ने 
भन्ने तालीम दिइन्थ्यो । त्यहीँबेला केजियालाई थाहा भयो कि 
व्यक्तित्व विकास सम्बन्धी उद्योगमा महिलाहरुको अभाव छ । 


त्यस क्षेत्रमा ठूलो सम्भावना देखेपछि उनले आफ्नो त्यो अनौठो 


व्यवसाय सुरु गरिन्‌ । 


भने 


केजिया एक युट्युब च्यानल चलाउँछिन्‌ । त्यसमा उनले 
केटीहरुसँग कुरा गर्दा केटाहरुले कस्ता कस्ता गल्ती गर्छन्‌ 
भनेर बताउँछिन्‌ । उनको युट्युब च्यानलमा ४ लाखभन्दा धेरै 


कक सिक 


सब्सक्राइबर्स छन्‌ । यतिमात्र होइन उनले आफ्नो अफिसमा 
२५ जनालाई जागिर पनि दिएकी छिन्‌ । उनीहरु डेटिङ वर्कसप 


सञ्चालन गर्दछन्‌ । 


यो अनौठो व्यवसायबाट केजियाले अहिलेसम्म १५ करोड 
रुपैयाँभन्दा धेरै आम्दानी गरिसकेकी छिन्‌ । कोरोना महामारीका 
बेला उनले आफ्नो यो प्रशिक्षणलाई अनलाइनमा सञ्चालन 
गरिन्‌ । अनौठो त के भने केटी कसरी पट्याउने भन्ने तालिम 
दिने केजिया आफै डिभोर्सी हुन्‌ । उनको ६ वर्षको छोरा पनि छ 


। एजेन्सीको सहयोगमा 


२०७ फागुन ११ गते बुधबार 


ने. सं. ११४२ सिल्लागा सप्तमी 
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नेपाल भाषा कार्यान्वयन कसरी गर्न सकिन्छ-१ 


नेपाल भाषा नेवा: राष्ट्रको मातृभाषा, 
कुनै समय नेपाल मन्दल (काठमाडौं 
उपत्यका) को सम्पर्क भाषा र नेपालका 
विभिन्न राष्ट्रभाषामध्ये एक हो। नेपाल 
भाषा चिनियाँ-तिब्बती भाषा परिवारको 
तिब्बती-बर्मेली समूहमा पर्छ भने भारोपेली 
भाषाहरूको पनि प्रबल प्रभाव परेको छ। 

नेवाः राष्ट्र आफैँमा एकलजातीय वा 


भाषाबाहेक अरू भाषाहरूलाई सरकारी 
कामकाजको भाषा बनाउन सक्ने प्रावधान 
राखेको छ । संविधानको प्रावधान अनुरूप 
भाषा आयोगले यसै साल प्रदेश तहमा 
कामकाजी भाषाहरू सिफारिस गरेका छन्‌ 
। बागमती प्रदेशमा तामाङ भाषासहित 
नेपाल भाषालाई सरकारी कामकाजको 
भाषा बनाउन सिफारिस गरिएको छ । 


एकात्मक स्वरूपको नभएजस्तै नेपाल 
भाषालाई पनि स्पष्ट रूपमा वर्गीकरण 
गर्न कठिन छ। 

नेपाल मण्डल अर्थात्‌ नेपाल देशको 
जनभाषा भएकाले यो भाषाको नाम नेपाल 
भाषा हो । २०१३ सालदेखि काठमाडौं 


उपत्यका भन्न थालिएको स्थानलाई 
नेपाल मण्डल भनिन्थ्यो र अहिले पनि 
जनजिब्रोमा नेपाल भन्ने प्रचलन कायमै 
छ । यही नेपाल मण्डल वरिपरिका क्षेत्र 
एउटा ऐतिहासिक क्षेत्र हो । 

तिब्बतीय भाषाहरूमा मानिस 
जनाउने प्रत्ययमा 'पा' र 'वा' को 
परस्परता देखिन्छ । जस्तै:- श्यार्वा वा 
श्यार्पा भनेको शेर्पा हो । ल्होवा वा ल्होपा 
भनेको ल्हो-त्सो-धुन (उपल्लो मुस्ताङ) का 
मूलवासी हुन्‌ । जिर्वा वा जिर्पा भनेको 
जिरेल हो । त्यसै गरी देशलाई जनाउन 
'नेपाल' र त्यहाँका जनतालाई जनाउन 
'नेवाल' शब्दको प्रयोग गरिएको पाइन्छ 
। नेपाल भाषा व्यञ्जनान्त भाषा होइन, 
त्यसैले 'नेपाल' र 'नेवाल' शब्दमा 'ल'लाई 
'छ नभएर 'ल' नै उच्चारण गरिन्छ । 

पुरानो नेपाल भाषामा ह्ृस्व वर्ण मात्र 
थिए, दीर्घ थिएन । कालान्तरमा केही 
वर्णहरू उत्परिवर्तन भई दीर्घ वर्णको 
विकास भएको हो । त्यसै क्रममा 'ल' 
अन्तिम व्यञ्जन 'अ' मा उत्परिवर्तन भई 
त्यस अगाडिको स्वर वर्णसँग सन्धि भई 
दीर्घ ध्वनी 'अ:' र 'आ?'को विकास भएको 
पाइन्छ । 

जस्तैः - 'गाल' (खाल्डो) बाट 'गाः', 
'घाल' (घाउ) बाट 'घाः', 'ख्वाल' (अनुहार) 
बाट 'ख्वा:', इत्यादि भएझै 'नेपाल' बाट 
'नेपा:' र 'नेवाल' बाट 'नेवाः' शब्दहरू 
विकास भएका हुन्‌ । 

तर समसामायिक नेपाल भाषा पनि 
हृस्वमय भाषा नै हो । यी शब्दहरूमा 
विभक्ति चिह्न उल्लेख गर्नुपर्दा अन्तिम 
दीर्घ वर्णको मूल रूप अर्थात्‌ लुकेको ह्वस्व 
वर्णको आवश्यकता पर्छ । 

जस्तैः- 'खाल्डो'लाई 'गा:' भनिन्छ, 
'खाल्डोमा' भन्नुपरे 'गालय्‌, र 
'खाल्डोबाट' भन्नुपरे 'गालं' भनिन्छ । 
त्यसैगरी 'नेपालमा" भन्नुपर्दा 'नेपालय्‌' र 
'नेपालबाट' भन्नुपर्दा 'नेपालं' भनि 'नेपाः' 
शब्दको मूल रूपको प्रयोग गरिन्छ । 

त्यसैले देशको नाममा यस भाषाको 
नाम 'नेपाल भाषा' र जनताको नाममा 
यस भाषाको नाम 'नेवाल भाषा' रहन 
गयो । नेपाल भाषामै यसलाई "नेपाल 
भास' र 'नेवाल भास' क्रमश: "नेपाः भाय' 
र 'नेवाः भाय्‌' भनिन्छ । 

कामकाजमा नेपाल भाषा: 

नेपालको संविधान, २०७२ ले प्रदेश 
तहमा 'नेपाली भाषा' भनिएको पर्वते 


त्यसै गरी उक्त सिफारिसमा गण्डकी 
प्रदेश र प्रदेश नं १ का निश्चित स्थानमा 
निश्चित प्रयोजनका लागि नेपाल भाषाको 
प्रयोग गर्न सकिने उल्लेख गरिएको छ । 
स्थानीय सरकारको हकमा ललितपुर 
महानगरपालिका र कीर्तिपुर नगरपालिकाले 
नेपाल भाषालाई सरकारी कामकाजको 
भाषा बनाउने निर्णय गरेको देखिन्छ । 
यसको कार्यन्वयन कीर्तिपुरमा सब्बल 
देखिन्छ । काठमाडौं महानगरपालिका र 
कीर्तिपुर नगरपालिकाले स्थानीय पाठ 
यक्रम नेपाल भाषामा निर्माण गरेको 
छ । भक्तपुर नगरपालिकाले ख्त्रप पौ 
नामक नेपाल भाषा मासिक प्रकाशन 
गर्ने गरेको छ । उपत्यकाका अधिकांश 
स्थानीय सरकारले आफ्नो लेटरप्याड र 
साइनबोर्डमा रञ्जना लिपि प्रयोग गर्ने 


गरेको छ । 

नेपाल बाहिर भारतको सिक्किम 
राज्यमा नेपाल भाषालाई एक 
अतिरिक्त कामकाजी भाषाका रूपमा 


मान्यता दिइएको छ । संयुक्त राज्य 
अमेरिकाको पोर्टल्यान्ड, ओरेगनमा पनि 
भाषाविज्ञ दयारत्न शाक्यको पहलमा 
आवश्यकता अनुसार कसैले अदालतमा 
नेपाल भाषा प्रयोग गर्न चाहे दोभाषेको 
व्यवस्था गरिने निर्णय गरेको पाइन्छ । 

सरकारी कामकाजमा नेपाल भाषाको 
प्रयोग पूर्णतः नयाँ अभ्यास भने होइन । 
गोरखाली आगमन पहिले नेपाल मण्डलको 
राजकीय भाषा नेपाल भाषा थियो । त्यो 
बेला भने धेरै संस्कृत मिसाएर लेख्ने चलन 
थियो । गोरखाली आगमनपछि अहिले 
नेपाली भनिएको र क बेला गोरखा भाषा 
भनिने भाषाले नेपाल मण्डलमा नेपाल 
भाषालाई विस्थापित गस्यो । 

शाह काल, राणा काल र पञ्चायती 
शासनको विभिन्न समयमा नेपाल भाषा 
आन्दोलनहरू भएका थिए । तिनका 
आ-आफ्ना उपलब्धि थिए । सन्‌ ११९७ 
मा पनि काठमाडौं महानगरपालिकाले 
नेपाल भाषालाई सरकारी कामकाजको 
भाषाका रूपमा मान्यता दिएको 
थियो । काठमाडौंको निर्णय पछ्याउँदै 
ललितपुर उप-महानगरपालिका, कीर्तिपुर 
नगरपालिका, थिमि नगरपालिका र 
भक्तपुर नगरपालिकाले पनि सोही निर्णय 
गरेका थिए । तर सन्‌ १९९९ मा सर्वोच्च 
अदालतले नेपाल भाषाको प्रयोगमा रोक 
लगायो । त्यसैले जून १ लाई कालो दिवसका 
रूपमा पनि मनाइने गरिन्छ । 

नेपाल भाषाको अवस्था: 

नेपाल भाषाको कामकाजी प्रयोग 
नयाँ अभ्यास नरहे पनि उक्त क्षेत्रबाट 
बाहिस्याएको तीन सय वर्ष बढी भइसक्दा 
त्यसले भाषालाई पछाडि त पारेकै छ। 


राज्यको कुनै निकायमा प्रवेश गर्न 
पर्वते भाषा अनिवार्य भइसकेपछि नेपाल 
भाषीहरूले पनि आफ्ना सन्ततिलाई नेपाल 
भाषा नसिकाउने र पर्वते भाषा सिकाउने 
प्रचलन बढ्न थाल्यो। सरकारी काम 
खोज्न गाह्रो हुने र नेवाः लवजका कारण 
गिजिनुपर्छ भनेर मातृभाषा नसिकाउने 
लहर पनि आयो। 

एउटा समयमा नेपाल खाल्डोको 
सम्पर्क भाषा रहेको नेपाल भाषा अब 
नेवाःहरू माझ पनि नबोलिने क्रम 
बढ्दै गएको पाइन्छ। संयुक्त राष्ट्रसंघको 
मापदण्ड अनुसार नेपालभाषा एक 
'डेफिनेटली इन्डेन्जर्ड' भाषा हो। नेपाल 
भाषा बोल्ने सघन र बाक्लो जनसंख्या भए 
पनि नयाँ पुस्तामा यो भाषा हस्तान्तरणको 
घट्दो क्रमले नेपाल भाषाको अवस्थालाई 
जोखिमयुक्त बनाएको छ। 

औपचारिक क्षेत्रमा प्रयोग गर्नै 
नपाइने भएपछि नेपाल भाषा बोल्न जान्ने 
तर लेखपढ गर्न नजान्ने अवस्था पनि 
सृजना हुने नै भयो। क्रमश: नेपाल भाषा 
घरभित्र र पुराना बस्तीमा टोलछिमेकमा 
बोलिने भाषाका रूपमा सीमित हुँदै गएको 
देखिन्छ। 

भाषा मानकीकरण र भाषिका: 

संसारका सबै भाषाहरूमा सामाजिक, 
भौगोलिक, धार्मिक लगायत आधारमा भैद 
रहेको पाइन्छ। नेपाल भाषामा पनि यस्ता 
भाषिका भेदहरू छन्‌। अधिकांश भेदहरू 
स्थानपरक छन्‌ भने कतिपय जातिपरक 
पनि छन्‌। नेवाः राष्ट्र बहुजातीय प्रकृतिको 
समाज हो। सबै नेवाःहरूको एकैनाशको 
रीतिथिति, चालचलन र मूल्यमान्यता 
छैन । कतिपय संस्कृतिको समरूपता भए 
पनि ठाउँ र जातअनुसार नेवा: भित्र पनि 
विविधता छ। 

भाषिकाको चर्चा गर्दा बहुसंख्यामा 
नेपाल उपत्यकामा बोलिने नेपाल भाषालाई 
लिन सकिन्छ । उपत्यका बाहिरका नेपाल 
मण्डल क्षेत्रका अधिकांश स्थानमा पनि 
यही भाषिका बोलिन्छ । नेपाल मण्डल 
क्षेत्र बाहिर नेपालका विभिन्न स्थानमा 
बसोबास गर्ने नेवाःहरूले आफ्नो पुर्खा 
नेपाल मण्डलको कुन स्थानबाट बसाइ 
सरेका हुन्‌ त्यही स्थानको भाषिका बोल्ने 
गरेका छन्‌ । 

तर लामो समयदेखि उक्त ठाउँमा 
बसोबास गरेका समुदायमा आफ्नै मौलिक 
भाषिकता विकास हुनु पनि स्वभाविक हो । 

जस्तैः- तनहुँको बन्दिपुरका नेवा:हरू 
अधिकांशका पुर्खा भक्तपुरबाट गएका 
भन्छन्‌ । त्यसैले बन्दिपुरको नेपाल 
भाषा भक्तपुरको नेपाल भाषासँग मिल्छ 
। तर लगभग तीन सय वर्षअगाडिको 
बसाइसराइ भएकाले बन्दिपुरको नेपाल 
भाषामा आफ्नै छुट्टै मौलिकता विकास 
भएको छ। 

उपत्यका भित्र दुई भेदका भाषिका 
लहर (डायलेक्ट कन्टिनम) पहिचान गर्न 
सकिन्छ : पूर्वीय र पश्चिमी । 

पूर्वीय भाषिका भन्नाले काभ्रेका 
सात गाउँ भनिने नेवाः बस्ती देखि ख्त्रप 
(भक्तपुर) र सक्व (साँखु) सम्मलाई बुभन 
सकिन्छ । पश्चिमी भाषिका भन्नाले यँ 
(काठमाडौं) र यल (ललितपुर) क्षेत्रलाई 
बुभन सकिन्छ । यी दुई क्षेत्रका नेपाल भाषा 
बीच छुट्याउन सकिने गरी फरकपना छ 
। यी दुई क्षेत्रबीच देखिने मुख्य भेद भनेको 
अ-आ वर्ण तथा न-ङ वर्ण हो। 

जस्तैः 'माछा' लाई पूर्वीय भाषामा 
'ङा' भनिन्छ भने पश्चिमी भाषिकामा 
'न्या' भनिन्छ । 'सिङ' लाई पूर्वीय भाषामा 
'ङक:' भनिन्छ भने पश्चिमी भाषिकामा 
'न्यक्‌ं' भनिन्छ । 'जानु, देख्नु, उठाउनु' 
लाई पूर्वीय भाषामा "वाने, खाने, थाने' 
भनिन्छ भने पश्चिमी भाषिकामा 'वने, 
खने, थने' भनिन्छ । 'अहिले, घाउ र 
टाउको' लाई पूर्वीय भाषामा 'अ:, घः, 
कपः भनिन्छ भने पश्चिमी भाषिकामा 
'आ:, घा:, कपाः?' भनिन्छ । 

बाँकी अर्को अंकमा क्रमशः 


खेल मैदानबाट नेपालको 
राष्ट्रिय झण्डा चोरी 


भक्तपुरको महेश्वरी खेल मैदानबाट सोमबार राति नेपालको 
राष्ट्रिय झण्डा चोरी भएका छन्‌ । सोमबार साँझसम्म रहेका 
झन्डै दुई दर्जन ठूलाठला राष्ट्रिय झण्डा मंगलबार बिहान चोरी 
भएका हुन्‌ । प्रतियोगिता स्थललाई आकर्षक बनाउनुका साथै 
राष्ट्रिय भावना अभिप्रेरित गर्न आयोजक भक्तपुर युवा टिम 
भक्तपुरले मैदानमा २० वटा झण्डा राखेका थिए । 

अहिले मञ्चमा दुईवटा झण्डा मात्रै बाँकी छन्‌ । मैदानको 
चारैतिरको बारमा डोरीले बाँधेर राखेका १५ वटा झण्डा चोरी 
भएका हुन्‌ । झण्डाका साथै विभिन्न खेलकुद प्रतियोगिताका लागि 
राखिएका अन्य विभिन्न सामान पनि चोरी भएको आयोजकले 
जनाएको छ। 

आयोजक अक्तपुर युवा टिमका सदस्य सुरेश कवांले 
प्रतियोगिता स्थललाई सभ्य र भव्य देखाउनुका साथै राष्ट्रिय 
भावना अभिप्रेरित गर्न राखिएका नेपालको राष्ट्रिय झण्डा चोरी 
हुनु दु:खद भएको बताए । झण्डा चोरमाथि कारबाही हुनुपर्ने 
उनको भनाइ छ। 

भक्तपुर नगरपालिका-७ स्थित महेश्वरी खेल मैदानमा ६ 
फागुनदेखि भक्तपुर कप फुटबल प्रतियोगिता भइराखेको छ । 

प्रतियोगिता अन्तर्गत मंगलबारदेखि क्वाटरफाइनलका खेल 
हुँदै छन्‌ । प्रतियोगिताको फाइनल १४ फागुनमा हुने आयोजकले 
जनाएको छ। 


सातै प्रदेशमा अधिवेशन गर्दै 


नेपाल खेलकृद महासंघ 


काठमाडौं । नेपाल खेलकुद महासंघ (नेकोस) ले सात वटै 
प्रदेशमा प्रदेश अधिवेशन गर्न लागेको छ । फागुन ७ गते उपत्यका 
विशेष कमिटीको अधिवेशन सम्पन्न गरिसकेको नेकोसले अब 
सात भौगोलिक प्रदेशको अधिवेशन गर्न थालेको हो । 

जसअनुसार फागुन १४ गते बागमती प्रदेशको अधिवेशन 
मकवानपुरको हेटौंडामा, फागुन १६ गते सुदूरपश्चिम प्रदेशको 
अधिवेशन कैलालीको धनगढीमा तथा फागुन १८ गते कर्णाली 
प्रदेशको अधिवेशन सुर्खेतको वीरेन्द्रनगरमा आयोजना हुने 
नेकोसले जनाएको छ। 

त्यसैगरी फागुन १९ गते लुम्बिनी प्रदेशको अधिवेशन 
रुपन्देहीको बुटवल तथा गण्डकी प्रदेशको अधिवेशन कास्कीको 
पोखरामा र मधेश प्रदेशको अधिवेशन फागुन २० गते धनुषाको 
महेन्द्रनगरमा हुने जनाइएको छ। 

अभियान अन्तर्गत फागुन २१ गते झापाको सुखानीमा प्रदेश 
१ को अधिवेशनको समाप्तिसँगै महासंघका सबै प्रदेश कमिटीले 
नयाँ नेतृत्व पाउने नेकोसले जनाएको छ । प्रचारविभाग प्रमुख 
एवं प्रवक्ता उमेश केसीका अनुसार सबै प्रदेशका अधिवेशनबाट 
अध्यक्ष एक, उपाध्यक्ष दुई, सचिव एक, सहसचिव दुई तथा 
कोषाध्यक्ष एकसहित ७५ सदस्यीय नयाँ कार्यसमिति निर्वाचित 
हुनेछन्‌ । सबै प्रदेश कमिटीका अधिवेशन पश्चात फागुन २८ 
गते महासंघ सम्बद्ध खेल संघहरुको संयुक्त भेला काठमाडौंमा 
आयोजना हुने जनाइएको छ। 


नवौं राष्ट्रिय खेलकुद यो वर्ष पनि नहुने 


काठमाडौं । राष्ट्रिय खेलकुद परिषद (राखेप) मा सरकारी 
हस्तक्षेप र अदालती चक्करका कारण नवौं राष्ट्रिय खेलकुद यो 
वर्ष पनि नहुने लगभग निश्चित भएको छ। 

२०७६ वैशाखमा लुम्बिनी प्रदेशमा भएको आठौं राष्ट्रिय 
खेलकुदको समापन समारोहमा अर्को संस्करण दुई वर्षपछि 
गण्डकी प्रदेशले आयोजना गर्ने घोषणा गरिएको थियो । तत्कालीन 
पश्चिमाञ्चल क्षेत्रीय खेलकुद विकास समितिका कार्यवाहक 
अध्यक्ष सम्पन्न श्रेष्ठ आयोजनाको झण्डा बोकेर पोखरा फर्किएका 
थिए । २०७७ फागुन २० का लागि निर्धारित समय कोरोना 
महामारीका कारण भन्दै एक वर्षका लागि सारिएको हो । 

राखेपले राष्ट्रिय खेलकुदका पछिल्ला दुई संस्करण नियमित 
आयोजना गरी सकारात्मक सन्देश दिएको थियो । त्यसयता 
कोरोना महामारी, नयाँ खेलकुद ऐनको कार्यान्वयनको सकस, 
राखेप सदस्य सचिवमा सरकारी हस्तक्षेप र त्यसपछिको 
अदालतमा पुगेको विवादका कारण राष्ट्रिय खेल आयोजना सर्दै 
गएको छ। 

सरकारले फागुनमा सम्भव नभएपछि चैतको तेस्रौ 
स तासम्ममा नवौ राष्ट्रिय खेलकुद प्रतियोगिता गर्ने तयारी 
गरेको छ । आगामी सेप्टेम्बरमा चीनमा आयोजना हुने १९औं 
एसियाली खेलकुदका लागि राष्ट्रिय टोलीको छनोटका लागि 
पनि नवौं खेलकुदको यथाशीघ्र गर्नुपर्ने बाध्यता छ । अहिलेसम्म 
कार्यविधिलगायत प्रशासनिक काम सुरु नहुनु, नयाँ मिति घोषणा, 
लोगो /मस्कट सार्वजनिक नगरिनु, जिल्लादेखि नै हुनुपर्ने खेलाडी 
छनोटको काम सुरु नहुनुले यो वर्ष नै आयोजना हुने सम्भावना 
टदै गएको छ । हाल राखेपको बोर्ड सदस्य रहेका पश्चिमाञ्चल 
क्षेत्रीय खेलकुद विकास समितिका तत्कालिन कार्यवाहक अध्यक्ष 
सम्पन्न श्रेष्ठले गण्डकी प्रदेशमा सम्पूर्ण पूर्वाधार निर्माण 
नभएसम्म राष्ट्रिय खेलकुद हुन नसक्ने दावी गरेका छन्‌ । 

विगतमा राष्ट्रिय प्रतियोगिता हतार-हतार आयोजना गरेर 
आलटालमै टंग्याउने परिपाटी छ। 
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सडकमा आफूनिकट भ्रातृ 
संगठनहरूलाई उतारिरहेका 
छन्‌ । 

गठबन्धनमै सामेल जनता 
समाजवादी पार्टी (जसपा)ले 
भने आधिकारिक रुपमा 
केही भनेको छैन । तर, जसपा 
संघीय परिषद्‌ अध्यक्ष डा. 
बाबुराम भट्टराई एमसिसी 
पास गराउनुपर्ने पक्षमा छन्‌ 
। यता, राष्ट्रिय जनमोर्चा 
भने एमसिसीविरुद्ध सडकमा 
उत्रिइसकेको छ । 

एमसिसी यथास्थितिमा 
संसदबाट पारित गराए राष्ट्रघात 
हुने दाबी गर्छन्‌ माओवादी 
केन्द्रका नेता नारायणकाजी 
श्रेष्ठ । एमसिसीमा कांग्रेसले 
जबर्जस्ती गरेकै कारण अब 
सरकारमा बस्न नहुने उनको 
भनाइ छ । हाम्रो दोहोरो 
नीति छैन। हामीले पार्टीको 
बैठकबाट जुन निर्णय गरेका 
छौँ, त्यो परिवर्तन हुन सक्दैन। 
कांग्रेसले एकलौटी जान खोजे 
सरकारबाट बाहिरिन्छौँ,' उनले 
भने । 

एमसिसीको विषयमा 
पार्टीभित्रैबाट अध्यक्ष 
नेपाल दबाबमा परेका छन्‌। 
गठबन्धनमा एमसिसी टेबल 
गर्न दिने सहमति जनाएका 
नेपालको निर्णयप्रति पार्टीका 
सम्मानित नेता झलनाथ 
खनालले विरोध जनाए । पार्टी 
अध्यक्ष नेपालले जनतामाथि 
घात गरेको आरोपसमेत नेता 
खनालले लगाउन भ्याए । 
एमसिसी टेबल गर्न सहमति 
भएपनि यथास्थितिमा स्वीकार 
नगर्ने अध्यक्ष नेपालले 
बैठकपछि बाहिरिने क्रममा 
बताएका थिए । तर, सचिवालय 
बैठकले एमसिसीको विपक्षमा 
उभिने निर्णय गरेको छ। 

एमसिसीमा संशोधनको 
अडान राख्दै आएका प्रचण्ड- 
माधव पछिल्लो समय लचक 
भएका छन्‌ । गठबन्धनको 
बैठकमा गएर एमसिसी 
संसदमा पेश गर्न दिने सहमति 
गरेकै कारण दुवै पार्टीमा 
विवाद छ । तर, उनीहरू दुवैले 
गठबन्धनको बैठकमा संसदमा 
लान सहमत भएपनि संसदमा 
सोझै दोहोरो चरित्र देखाएका 
छन्‌ । त्यसको चौतर्फी 
टीकाटिप्पणी भइरहेको छ । 

गठबन्धनबा टौ 
राष्ट्रियसभाको निर्वाचनमा 
सोचेअनुरुप विजय हासिल 
गरेर हौसिएका उनीहरू 
आगामी निर्वाचनसम्म 
गठबन्धनलाई निरन्तरता 
दिन चाहन्छन्‌। तर, एमसिसी 
विवादले गठबन्धन नै टुट्ने 
परिस्थिति बनेको अवस्थामा 
कांग्रेसले एमालेसँग सहकार्य 
गर्नसक्ने भयले माओवादी र 
एकीकृत समाजवादी दुवैलाई 
गाँजेको छ। 

पछिल्लो समय प्रधानमन्त्री 
देउवा र एमाले अध्यक्ष केपी 
शर्मा ओलीबीच दूरी घटदो 
छ । ओलीले देउवालाई 
गठबन्धन तोडेर सभामुखलाई 
महाभियोग लगाउन सहयोग 
गरे एमसिसीमा समर्थन गर्ने 
प्रतिबद्धता गरिसकेका छन्‌ । 

कूटनीतिक रुपमा दबाब 
परेपछि प्रधानमन्त्री देउवालाई 
एमसिसी पारित गराउनैपर्ने 
चुनौती छ । तर, उनले सत्ता 


गठबन्धनबाटै साथ पाउन 


सकेको छैनन्‌ । प्रचण्ड- 
माधवले एमसिसी संसदमा 
टेबल गर्न दिने सहमति गरे 
पनि सांसदहरू त्यसका लागि 


राजी भएनन्‌ । बैठकमा 
एमसिसी टेबल गर्दैगर्दा 
गठबन्धनकै सांसदहरूले उठेर 
विरोध जनाए । 

एमसिसीकै कारण 


सरकारबाट तत्कालै बाहिरिने 
मनस्थिति बनाएका प्रचण्ड- 
माधव फेरि ओलीसँग मिल्न 
सक्ने अर्को डर देउवालाई छ 
। ०७४ सालको निर्वाचनमा 
पनि आफूसँग सत्तामा सहकार्य 
भइरहेको वेलामा प्रचण्डले 
ओलीसँग मिलेर कांग्रेसलाई 
एक्ल्याएका थिए । फेरि उही 
अवस्था आउला भन्नेमा देउवा 
सचेत छन्‌ । 

एमसिसी पारित गराउन 
माहोल बनाउँदै गरेको कांग्रेस 
प्रवक्ता डा. प्रकाशशरण महत 
संसदबाट पास हुने दाबी गर्छन्‌ 
। 'माओवादी र समाजवादीको 
सहमतिमा एमसिसी टेबल 
भएको हो । कुनै जबर्जस्तीमा 
संसद टेबुल गरेको होइन । 
उहाँहरूले एमसिसी टेबल गर्न 
सहयोग गर्नु भयो अब पास 
गर्न पनि सहयोग गर्नु हुन्छ 
भन्नेमा आशावादी छौं,' उनले 
सोमबार आयोजित पत्रकार 
सम्मेलनमा भने । 

एमसिसीबारे झुटको पर्दा 
उघारिन थालेको दाबी गर्दै 
विकासशील देशको पूर्वाधारका 
क्षेत्रमा एमसिसीमार्फत सहयोग 
गर्न लागेको उनले बताए। उनले 
भने, (हामीले नै निवेदन दिएका 
हौँ, माओवादी नेता बाबुराम 
भट्टराईलाई प्रधानमन्त्री हुँदा 
परराष्ट्रमन्त्री नारायणकाजी 
भएको समयमा नेपालमा 
एमसिसी अघि बढेको हो। 
केपी ओली सरकारमा भएको 
समयमा संसदमा अनुमोदन 
गर्न ल्याइएको थियो ।' 

अमेरिकाले फागुन 
१६ गतेभित्र संसदबाट 
एमसिसी पारित गर्न दबाब 
दिइरहेको छ्‌ । अमेरिकाको 
दक्षिण तथा मध्य एसियाली 
मामिलासम्बन्धी सहायक 
विदेशमन्त्री डोनल्ड लूले 
गत बिहीबार देउवा, प्रचण्ड 
र एमाले अध्यक्ष ओलीलाई 
फोन गरेर सम्झौता अनुमोदन 
नगरे नीतिमा पुनर्विचार गर्ने 
चेतावनी दिएका थिए । 

अमेरिकाको दबाबबीच 
देउवा र प्रचण्डले असोज दोस्रो 
साता एमसिसी मुख्यालयलाई 
पत्र लेखी सम्झौता अनुमोदन 
गर्ने प्रतिबद्धता सहितको समय 
मागेका थिए । अहिले 
अमेरिकाले त्यही समयभित्र 
एमसिसी पास गर्न दवाव 
दिइरहेको छ । 

एमसिसीसँग सम्झौता 
कांग्रेस नेतृत्वको तत्कालीन 
सरकारको पालामा भएको 
थियो। तत्कालीन अर्थमन्त्री 
ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्कीले २०७४ 
भदौ २९ गते एमसिसी 
सम्झौतामा हस्ताक्षर गरेका 
थिए । 

आफू सत्तामा रहँदा 
एमसिसी जस्ताको तस्तै पास 
गराउन चाहन्थे एमाले अध्यक्ष 
ओली । तर, सरकारले एमसिसी 
टेबल गर्दासमेत गठबन्धनकै 
मतभेदका कारण एमालेले अझै 


कुनै धारणा बनाउन सकेको 
छैन । एमालेका प्रमुख सचेतक 
विशाल भट्टराईले एमसिसी 
यथास्थितिमा सदनबाट 
अनुमोदन गर्न नदिने बताए । 
उनले । हाम्रो माग सम्बोधन 
भएपछि मात्रै एमसिसीको पक्ष 
वा विपक्षमा मतदान गर्ने भन्ने 
निर्णयमा पुग्छौँ।' 

एमालेले एमसिसीबारे 
धारणा तय गर्न अलमल 
गरिरहे पनि एमाले नेता भीम 


झुक्न नजानेको... 


छ र भारतको नेपालप्रतिको 
दृष्टिकोणसमेत पुस्तकमा 
समेटिएको छ । “बिपीको 
विषय र नेपाल भारतको 
सम्बन्ध जुन आजसम्म पनि 
थिचोमिचोमै रहेको छ, उक्त 
समयमा नेपालप्रतिको भारतको 
दृष्टिकोण बिपीलाई भारतले 
किन लखेटे र हालसम्म नेपालका 
नेतालाई किन भारतले 
लखेट्छन्‌ त भन्ने विषयमा धेरै 
कुरा पुस्तकमा समेट्न खोजेको 
छु”, उहाँले भन्नुभयो । 


दरबार, भारत र 
नेपालमा प्रजातन्त्रका 
लागि लडनेहरूबीचको 


सम्बन्धलगायत विषयमा पनि 
यस पुस्तकमा धेरै कुरा समेट्न 
खोजेको लेखक कायस्थले 
बताउनुभयो । पुस्तक 
साहित्यकार बलदेव बजगाईँ, 
सुर्वण स्मृति प्रतिष्ठानका 
अध्यक्ष उद्धव ढुङ्गाना, पूर्वसांसद 
लेखनाथ न्यौपानेलगायतले 
संयुक्तरूपमा विमोचन 


२३ भाषा......... 


। एउटा मातृभाषा व्याकरण 
तथा शब्दकोश विभाग र 
अर्को मातृभाषा साहित्य विभाग 
। मातृभाषा साहित्य विभागबाट 
विभिन्न मातृभाषाको करिब 
११ वटा पुस्तक आफ्नो 
कार्यकालमा प्रकाशित भएको 
मालीले जानकारी दिइन्‌ । 
माली भन्छिन्‌ । 

२०६८ सालको 
तथ्याङ्गअनुसार नेपालमा १२३ 
वटा भाषा छन्‌ । ती भाषालाई 
सुरक्षित, लोपोन्मुख, लोप 
भएका र मृतप्रायः भाषा भनी 
वर्गीकरण गरिएको पाइन्छ । 
भाषाविद्‌ अमृत योञ्जनका 
अनुसारका अनुसार लोप भाषा 
२१ वटा छन्‌ । १० लाखभन्दा 
बढी वक्ता भएका भाषालाई 
सुरक्षित भाषा भनिने र 
नेपालका पाँचवटा भाषा मात्रै 
सुरक्षित भाषा भएको उनी 
बताउँछन्‌ । त्यस आधारमा 
नेपाली, मैथिली, भोजपुरी, 
थारू र तामाङ सुरक्षित भाषा 
हुन्‌ । १० लाखभन्दा कम र एक 
हजारभन्दा बढी वक्ता भएका 
भाषा लोपोन्मुख भाषाभित्र 
पर्छन्‌ । तीमध्ये पनि २४ वटा 
भाषा नेपाल बाहिरका भाषा 
छन्‌ । चाइनिज, कोरियन, 
फ्रन्च, जापानिजलगायतलाई 
नेपाल बाहिरका भाषा हुन्‌ 
भनिएको छ। 

२०६८ को जनगणनाले 
१२३ मातृभाषा भनेकोमा भाषा 
आयोगले थप ८ वटा भाषाको 
पहिचान भएको बताएको छ । 
जनगणना अनुसार नेपालका 
अधिकांश भाषा भारोपेली 
तथा चिनियाँ-तिब्बतेली भाषा 
परिवारका छन्‌ । जसमध्ये 
मातृभाषाका रूपमा नेपाली 
४४.६४५, मैथिली ११.६७५, 
भोजपुरी १.९८२, थारु 
५.७७४, तामाङ १.१, 
नेपालभाषा ३.१९५, बज्जिका 


२.९९४, मगर २.९७६, डोटेली 
२.९७३, उर्दु २.६१ प्रतिशत 
छन्‌ । २२ वटा मातृभाषा लोप 
हुने अवस्थामा छन्‌ । सरकारले 
एक हजारभन्दा कम मानिसले 
बोल्ने भाषालाई मृतप्रायः 
भाषाको सूचीमा राखेको छ। 
स वधान ल 
नेपालका भाषाहरुको अध्ययन, 
अनुसन्धान तथा संरक्षण संवर्द 
धन गर्न धारा २८७ मा भाषा 
आयोग गठनको व्यवस्था 
गरेको छ । भाषा आयोगले 
लोप हुन लागेका भाषालाई 
जोगाउन इतिहास लेखनको 
काम गरिरहेको जनाएको छ । 
कार्यकर्ता.......... 


आफूहरु पालिका स्तरमा 
संगठन बिस्तार गर्ने पत्रकार 
हरुको पहिलो संगठन भएको 
भन्दै यसलाई अझ बिस्तार 
गर्दै वडा सम्म लैजान निर्देशन 
दिए । 

अध्यक्ष सापकोटाले 
उपत्यका प्रदेशसंग संगठन 
र पार्टीको समेत बढी 
अपेक्षा भएकोले थप जिम्मेवारी 
पूर्वक प्रचारको मोर्चामा 
लाग्नुपर्नेमा जोड दिएका 
थिए । प्रेस सेन्टर नेपाल, 
उपत्यका प्रदेश समितिका 
अध्यक्ष नवराज दाहालको 
अध्यक्षतामा सम्पन्न बैठकको 
संचालन सचिव जमिन राइले 
गरेका थिए भने बैठकले प्रदेश 
समितिका बिभिन्न विभागहरु 
गठन गर्दै त्यसको नेतृत्व 
चयन गरेको उपाध्यक्ष सागर 


चुलोचौका, काममात्र सीमित 
नरही अब राजनीतिक रुपमा पनि 
अघि बढ्नु पर्ने बताउनुभयो । 

उद्घाटन समारोहमा विशेष 
अतिथिमा देय्‌ दबूका केन्द्रीय 
अध्यक्ष नरेशकुमार ताम्राकार, 
उपाध्यक्ष चन्द्रलाल राजभण्डारी, 
महासचिव माइलाबाबु दःला, 
पूर्व महासचिव पवित्र बज्राचार्य, 
बागमति प्रदेश समिति उपाध्यक्ष 
भगवान शाक्य, काठमाडौं 
जिल्ला अध्यक्ष मचाराजा महर्जन 
लगायतले शुभकामना मन्तव्य 
दिनु भएको थियो । 


शिक्षा सुधार्न मन्त्रालय र 
महासंघले संकल्प गर्नुपर्ने 
बताउँदै आफ्नो अधिकारसँगै 
दायित्व पनि भुल्न नहुनेमा 
जोड दिए । 

कात्तिक रद गते 
शिक्षा तथा मानव स्रोत 
विकास केन्द्रका महानिर्देशक 
चुडामणि पौडेल र नेपाल 
शिक्षक महासंघका सहअध्यक्ष 
पूर्णप्रसाद वदवाडीसहितको 
गठीत कार्यदलले अध्ययन 
गरी कार्यान्वयन योग्य सुझाव 
फागुन १ गते पेश गरेको 
थियो । सोहीअनुसार सोमबार 
मन्त्रालय र महासंघबीच 
५१ बुँदे माग कार्यान्वयन 
गर्ने विषयमा सहमति भएको 
मन्त्रीका प्रेस संयोजक विमल 
खडकाको भनाइ छ। 


शिक्षा.......... 
बताउनु भयो । 

संयोजक गौतमले 
चाँगुनारायणमा इन्सेकले गठन 
गरेको मानव अधिकार 


समूहमार्फत स्थानीय स्तरमा 
शिक्षा, स्वास्थ्य, खाद्य र आवास 
अधिकारको अबस्था कस्तो छ, 
कमिकमजोरी के छन्‌, स्थानीय 


सरकारले गर्नु पर्ने काम के हुन 
सक्छन्‌, के कस्ता उपलब्धीहरु 
छन्‌ भन्नेबारेमा अध्ययन 
अनुसन्धान गर्दै सेवा प्रदायक र 
सेवाग्राहीबीच पुलको काम गर्दै 
आएको बताउनु भयो । 
कार्यक्रममा चाँगुनारायण 
नगरपालिकाका उपप्रमुख बिना 
बास्तोलाले यो पाँच वर्षको 
अबधीमा ऐन, नियम, कार्यबिधी, 
वीतिनियम बनाउदैमा धेरै 
समय बितेको बताउनु भयो । 
नगरपालिकाले आफ्ना नागरिकको 
हरेक अधिकारलाई सुनिश्चित 
गर्न काममा लागेको, आगामी १० 
वर्षमा सामुदायिक विद्यालयलाई 
निजी स्वसरहको गुणस्तरमा 
पुर्याउने, छोरीलाई बैंक खाताको 
व्यबस्था गर्दै रकम जम्मा गर्ने 
कायुक्रमहरु ल्याएर यसवर्ष मात्रै 
१२ सय बालबालिका सामुदायिक 
विद्यालयमा बढाउन सफल 


मातभाषा.......... 
लाममा लामबद्ध भैसकेका छन्‌ । 
भाषा लोप हुनुका कारण 
बारे दुई खालाका धारणाहरू 
पाइन्छन्‌ । भाषिक साम्राज्य 
फैलाउन चाहनेहरू भाषाको 
मृत्यु हन्छ भन्दछन्‌ अर्थात्‌ 
भाषा मर्छन्‌ भन्दछन्‌ भने 
भाषिक मानवअधिकारवादीहरू 
भाषा मारिन्छन्‌ भनेर भन्दछन्‌ 
। नेपालमा लामो समयसम्म 
एकल भाषिक नीति अपनाइएको 
कारणले पनि अन्य 
मातृभाषाहरूलाई जर्वजस्त मार्ने 
काम भएको देखिन्छ । यतिसम्म 
कि मातृभाषामा साहित्य सृजना 
गरेबापत सर्वश्वहरणदेखि जेलमा 
सजाय भोग्नु परेका दृष्टान्तहरू 
प्रसस्तै छन्‌ । कटु यथार्थ के 
हो भने भाषा लोप भएसँगै 
संस्कृति र पहिचान पनि हराएर 
जान्छन्‌ । भाषा र संस्कृतिका 
बीचमा अन्योन्याश्रित सम्बन्ध 
छ । भाषासँगसँगै स्थानीयता, 
लोकगाथा र लोकपरम्परा जस्ता 
कुराहरू पनि हराएर जान्छन्‌ । 
युनेस्को (२००१)ले त भाषालाई 
मानवताको अमूर्त सम्पदा 
मानेको छ भने यसको संरक्षण 
र संबर्धन गर्नु पर्ने कुरामा जोड 


दिएको छ। 
नेपालको संविधान-२०७२ 
ले नेपालमा बोलिने भाषाका 


लागि छुट्टै आयोग बनाउने 
जस्ता केही अग्रगामी कामको 
आभाष दिलाएको भए पनि 
अन्य हकमा २०६३ सालको 
अन्तरिम संविधानभन्दा माथि 
उठ्न सकेको देखिँदैन । संघीय 
प्रदेशमा प्रादेशिक र स्थानीय 
तहमा सम्बन्धित समूदायको 
मातृभाषालाई सम्पर्क भाषा र 
राष्ट्रियतहमा या अन्तरप्रादेशिक 
तहमा नेपाली र अन्तर्राष्ट्रिय 
तहमा अंग्रेजी भाषा गरी त्रैभाषिक 
नीतिलाई अपनाउनु पर्दछ । 
सबभन्दा महत्वपूर्ण कुरा 
सकरात्मक मनोविज्ञानको 
विकास जरुरी छ । आफ्नो 
मातृभाषा बोल्दा हीनताबोध 
होइन; गर्व गर्न सक्ने वातावरण 
सृजना हुनुपर्दछ । यसका लागि 
भाषिक सहअस्तित्व हुनु पर्दछ । 
काङगास र फिलिम्पसन 
(२०००)ले मातृभाषालाई 
उचित ढंगले सम्बोधन 
गरिएन भने लोकतन्त्रका अनुभूत 
मातृभषीहरूले गर्न पाउँदैनन्‌ 
भन्छन्‌ । त्यसो त नेपालमा 
२०४७ सालको प्रजातन्त्रपश्चात 
भने केही न केही छिटफुट रुपमा 
मातृभाषासम्बन्धी कामहरू हुँदै 
आएको देखिन्छ । यसमा पनि 
सरकारी र गैर-सरकारी एवम्‌ 
ब्यक्तिगत तवरबाट पनि प्रयत्नहरू 
हुँदै आएको छ । जसमध्ये नयाँ 
विनियम नै बनाएर नेपाल प्चज्ञा 
प्रतिष्ठानले मातृभाषाको विभाग 
नै खडा गरेको छ । यस विभागले 


मोतमाषीसम्बर अँध्ययत 
अनुसन्धान गर्दै आइरहेको छ भने 
हरेक बर्ष अन्तर्राष्ट्रिय मातृभाषा 
दिवशको अवसरमा मातृभाषाको 
कविता वाचन जस्ता कार्यक्रमहरू 
पनि गर्दै आएको छ। 

स्थानीय मन्त्रालयअन्तर्गत 


रहेको आदिवासी जनजाति 
उत्थान राष्ट्रिय प्रतिष्ठानको 
अनुसन्धान तथा प्राज्ञिक 


महाशाखाले पनि उक्त अवसरमा 
मातृभाषाको कविता गोष्ठी एवम्‌ 
कविताको सँगालो प्रकाशन 
गर्दै आएको छ । त्यसैगरी 
मातृभाषाको पहुँच शिक्षामा पनि 
पुर्यामउने अभिप्रायले बहुभाषिक 
शिक्षा जस्ता कार्यक्रम पनि शुरु 
भइसकेका छन्‌ । गोरखापत्र 
दैनिकमा नयाँ नेपाल पृष्ठमा 
मातृभाषाका सृजनाहरू प्रकाशन 
हुँदै आएका छन्‌ । 

जातीय संघ/संस्था र 
केही ब्यक्तिगत पहलबाट पनि 
मातृभाषासम्बन्धीका गतिविधि र 
प्रकाशन हुँदै आएका छन्‌ । तर 
यी गतिविधिहरू पर्याप्त छैनन्‌ । 
मातृभाषाको महत्वको विषयमा 
केवल अन्तर्राष्ट्रिय मातृभाषा 
दिवशको अवसरमा मात्र चर्चा 
गर्नुले मात्र मातृभाषाको संरक्षण 
र संवर्धन हुन सक्दैन । जबसम्म 
मातृभाषाको प्रयोगलाई शिक्षा, 
आमसंचार, न्यायलय, प्रशासन 
आदि जस्ता निकायमा विस्तार 
गरिँदैन या पहुँच पुग्दैन; तबसम्म 
मातृभाषाको दीगो विकास 
हुन सक्दैन । मातृभाषालाई 
पठनपाठनको माध्यम मात्र 
बनाउनुले मात्र भाषा समृद्ध हुन 
सक्दैन । मातृभाषाको माध्यमबाट 
स्थानीयता आउनु पर्दछ जस्तो 
कि आदिवासी जनजातिमानिहित 
रहेका विषयवस्तु सतत आउनु 
पर्दछ । 

वास्तवमा अभिलेख या 
लेख्यपरम्पराले मात्र मातृभाषा 
जीवित हुन सक्दैन । संस्कृत 
भाषाको अभिलेख, ब्याकरण या 
शब्दकोशहरू कैयन्‌ छन्‌ तर यो 
भाषा नेपालमा जीवित रहको 
मानिँदैन । राज्यले मृत प्रायः 
भाषालाई मात्र प्रश्रय दिएर 
विश्वविद्याल स्थापना गरेको छ 
र राज्यको ढिकुटीबाट करोडौंको 
बजेट लगानी गरिरहेको छ । यद्यपि 
यो भाषा अध्ययन अनुसन्धानको 
विषयमात्र बनेको छ । यस 
प्रकारले राज्यले विभेदकारी नीति 
अपनाए पनि यो भाषा कोमामा 
पुगिसकेको भाषा हो । बरु राज्यले 
मरनासन्न अवस्थामा पुगेका 
भाषालाई कसरी संरक्षण गर्ने र 
बचाउने भन्ने नीति लिनु पर्दछ । 
प्राथमिकताका आधारमा राज्यले 
भाषिक नीति निर्माण गनुपर्दछ । 

भाषालाई बचाउनका निमित्त 
त भाषाको प्रयोग विस्तारलाई नै 
ध्यान दिनु पर्ने हुन्छ । यसमा 
पनि नयाँ पुस्तालाई मातृभाषाको 
महत्व कति छ ? मातृभाषाको 
महत्व के हो ? आदि कुरा बुझाउँदै 
भाषालाई पुस्तान्तरण गर्नु पर्दछ । 
साथै भाषिका अभियान्ता एवम्‌ 
भाषाशास्त्री अमृत योञ्जन 
(२०७१)ले मातृभाषालाई साहित्य 
सृजनाका माध्यमबाट पनि 
विकास गनु पर्ने बताउँछन्‌ । जति 
धेरै साहित्य धनी हुन्छ, त्यही 
रुपमै भाषाका विषयमा विमर्श 
हुने गर्दछ । लेख्य परम्परामा 
आएका भाषाका विभिन्न ढंगले 
भाषिक अध्ययनहरू हुने गर्दछन्‌ । 
तुलनात्मक अध्ययनलगायत कुन 
भाषाको कस्तो विशेषता छ भन्ने 
कुरा पनि उजागर हुने गर्दछ । 
र सबभन्दा महत्वपूर्ण कुरा 
सकरात्मक मनोविज्ञानको विकास 
जरुरी छ । आफ्नो मातृभाषा 
बोल्दा हीनताबोध होइन; गर्व गर्न 
सक्ने वातावरण सृजना हुनुपर्दछ 
। यसका लागि भाषिक सह- 
अस्तित्व हुनु पर्दछ । 


८ 


28 । बलिउडमा 
२०२२ मा कयौँ ठुला फिल्म 
बक्सिसमा रिलिज हुने 
तरखरमा रहेका छन्‌ । ती 
फिल्मको बजेट ३०० करोड 
भन्दा माथि छन्‌ । तीमध्ये ६ 
फिल्म यस्ता छन्‌ । 
- पोन्तियिन सेलवन 
मणि रत्नमको 
निर्देशन रहेको फिल्म 
पोन्तियिन सेलवन' ठुलो 
बजेटमा निर्माण भएको फिल्म 
हो । फिल्मको बजेट ५०० 
करोड बताइएको छ । लायका 
प्रोडक्सन र मद्वास टाकिजको 
निर्माण रहेको फिल्ममा विक्रम, 
एश्वर्या राय बच्चन, कार्थी, 


संस्कृतिको प्रवर्द्धनमा चलचित्रको भूमिका 


फ्रान्समा एक वर्षमा 
पाँचवटा मात्रै विदेशी चलचित्र 
प्रदर्शन गर्न पाइन्छ । त्यो पनि 
अंग्रेजी सब-टाइटल भएको 
चलचित्र प्रदर्शन गर्न पाइँदैन 
। फ्रेन्च भाषामा डब गरिएकै 
हुनुपर्छ । फ्रान्सले आफ्नो 
देशको संस्कृति लोप नहोस्‌ 
भनेर त्यसको संरक्षण र प्रवर्द्‌ 
धनका लागि यस्तो नियम 
बनाएको हो, चलचित्र विकास 
बोर्डका पूर्वअध्यक्ष राजकुमार 
राई अर्को पनि उदाहरण 
दिन्छन्‌, “मुम्बईमा हिन्दी 
भाषाको चलचित्र चलाउनुपस्यो 
भने त्यहाँ ठूलो मात्रामा कर 
तिर्नुपर्छ । तर, त्यहाँकै स्थानीय 
भाषाको चलचित्र चलाउँदा 
कर नै तिर्नु पर्दैन ।” 

यी दुई उदाहरणमार्फत 
पूर्वअध्यक्ष राईले इंगित गर्न 
खोजेको क्रा हो, चलचित्रले 
देशको संस्कृति संरक्षणमा 
महत्त्वपूर्ण योगदान पुग्याउँछ 
। त्यसैले नेपालको संस्कृति 
संरक्षणका लागि नेपाली 
चलचित्रले उल्लेख्य योगदान 
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२०७ फागुन ११ गते बुधबार 


ने. सं. ११४२ सिल्लागा सप्तमी 


जयम रवि, तृषा, जयराम, 
शोभिता धुलिपल लगायतको 
अभिनय छ । फिल्म १९५५को 
कल्कि कृष्णमुर्तिको उपन्यास ' 
पोन्नियिन सेलवन' आधारित 
रहेर बनेको हो । 

-आदिपुरुष 

आदिपुरुषध रामायणमा 
आधारित फिल्म हो । ५०० 
करोड बजेटमा निर्मित फिल्म 
टी सीरीज र रेट्रोफाइल्स 
प्रोडक्सनले बनाएको हो । 
फिल्म ३ डि प्रबिधिमा निर्माण 
भएको हो । फिल्मको निर्देशन 
ओम राउतले गरेका हुन्‌ । 
फिल्ममा प्रभास, सैफअली 
खान र कृति सेनन मुख्य 


दिनुपर्ने उनको धारणा छ । 
चलचित्र निर्देशक तथा 
समीक्षक मनोज पण्डित 
विभिन्न पश्चिमा देशहरूले 
आफ्ना दूतावासमार्फत 
संसारका विभिन्न देशमा 
आफ्ना चलचित्र देखाउन 
ठूलो रकम खर्च गर्ने गरेको 
सम्झिन्छन्‌ । नेपालमा धेरै 
देशले फिल्म फेस्टिभल 
मार्फत हरेक वर्ष चलचित्र 
देखाइरहेका छन्‌ । “यसका 
लागि उनीहरूले ठूलो रकम 
खर्च गरिरहेका हुन्छन्‌ । यसरी 
निम्तो गरेर चलचित्र देखाउनु 
भनेको चलचित्रमार्फत आफ्नो 
देशको कला, संस्कृति र भाषा 


अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा वि 
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भुमिकामा छन्‌ । फिल्मको 
भिएफएक्सका लागि हलिउड 
टेक्नोलोजी प्रयोग भएको छ । 
'आदिपुरुष' हिन्दी र तेलगुको 
साथमा तमिल, मलयालम र 
कन्नडमा पनि डबिङ हुनेछ । 

-आरआरआर 

आरआरआर पनि २०२२ 
को प्रतिक्षित फिल्म हो । 
फिल्ममा जुनियर एनटिआर 
र राम चरणको मुख्य भुमिका 
छ । फिल्ममा अजय देवगन र 
आलिया भट्ट समेतको अभिनय 
छ । ४०० करोडमा बनेको 
यो फिल्म २५ मार्चमा रिलिज 
हुँदैछ । 

-राधे श्याम 


संरक्षणको उद्देश्य हो,” पण्डित 
भन्छन्‌ । 

दूतावासले यसरी अन्य 
देशमा देखाउने चलचित्र 
कमर्सियल हुँदैनन्‌ । निर्देशक 
प्रदीप भट्टराई दूतावासले 
आफ्नो देशको कला, संस्कृति 
समेटिएका चलचित्र मात्रै 
प्रदर्शन गर्ने गरेको बताउँछन्‌ । 
नेपालमा रहेका दूतावासहरूले 
फिल्म फेस्टिभलमार्फत ठूलो 
रकम खर्च गर्दै आएका छन्‌ 
। “यसको अर्थ चलचित्रमार्फत 
आफ्नो देशको संस्कृति प्रवर्द 
धन गर्ने मात्रै होइन, विश्वभर 
फैलाउने उद्देश्य पनि हो ।” 
आफ्नो देशको संस्कृति 


, ब्रेतबन्ध तथा 


अन्य शुमकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 
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३५० करोडमा बनेको 
फिल्म "राधे श्याम' राधाकृष्ण 
कुमारले निर्देशन गरेका हुन्‌ । 
प्रभास र पूजा हेगडेको मुख्य 
भुमिका रहेको फिल्ममा राज 
विश्वकर्मा र रिद्दी कुमारको 
अभिनय छ। १९७० को युरोपमा 
आधारित यो फिल्मको कथा 
रोमान्टिक थिममा छ । 
फिल्म हिन्दी, तमिल, तेलूगू 
र मलयालम भाषामा रिलिज 
हुनेछ । फिल्मको रिलिज मिति 
११ मार्च २०२२ बताइएको छ 
। 

“पृथ्वीराज 

यसराज फिल्मको 
ब्यानरमा बनेको यो 'पृथ्वीराज' 
चन्द्रप्रकाश द्विवेदीको निर्देशन 
रहेको छ । पृथ्वीराज चौहानको 
जीवनमा आधारित यो फिल्मको 
बजेट ३०० करोड रहेको छ। 
फिल्ममा पृथ्वीराज चौहानको 
भुमिका अक्षयकुमारले निर्वाह 
गरेका छन्‌ । फिल्ममा मानुषी 
छिल्लरको समेत अभिनय छ 
। १० जुनमा रिलिज हुने यो 
फिल्ममा संजय दत्त, सोनु 
सुद, आशुतोष राणालगायतको 
मुख्य अभिनय छ। 

नत्रहस्त्र 

अयान मुखर्जीको फिल्म ' 
ब्रहस्त्र ३०० करोड बजेटमा 
बनेको हो । फिल्ममा आलिया 
भट्ट, रणवीर कपुर, अमिताभ 
बच्चनलगायतको अभिनय 
देख्न सकिन्छ । ११ सेब्टेम्बरमा 
रिलिज हुने फिल्म प्राचिन ज्ञान, 
उर्जा र शक्तिमा आधारित 


०० पक. 


लोप हुन नदिन सरकारले 
नेपाली चलचित्रलाई विशेष 
प्राथमिकता दिनुपर्ने चलचित्र 
निर्माता समेत रहेका बोर्डका 


पूर्वअध्यक्ष राई बताउँछन्‌ 
। नेपाली संस्कृति 
संरक्षणको माध्यम चलचित्रलाई 


बनाउनुपर्नेमा उनको जोड छ 
। 

विदेशी चलचित्र निर्वाध 
रूपमा नेपाल आउँदा नेपालको 
संस्कृतिमाथि नै हस्तक्षेप 
भइरहेको तर्फ समयमै सचेत 
हुनुपर्ने उनी बताउँछन्‌ । यसका 
लागि राज्यले विदेशी भाषाका 
चलचित्रलाई उच्च कर 
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लगाउनु पर्ने उनको धारणा छ 
। त्यसो गरे नेपालमा विदेशी 
भाषाका चलचित्र कम आउने 
उनको दाबी छ । “कर धेरै 
तिर्नु परेपछि नाफा कम हुने 
हुँदा नेपालमा त्यसको खपत 
स्वतः कम हुन्छ । यसो गर्नु 
भनेको नेपाली संस्कृतिको रक्षा 
हुनु पनि हो । यतातर्फ राज्यको 
ध्यान समयमै खिचिनुपर्छ,” 
उनी भन्छन्‌ । 

उनले आफू बोर्ड अध्यक्ष 
हुँदा भोजपुरी चलचित्र 
नेपालमा रिलिज गर्न नपाउने 
नीतिगत निर्णय गरेका थिए 
। नेपालमा अनुमति लिएर 
बनाएको अवस्थामा भोजपुरी 
चलचित्र नेपालमा प्रदर्शन 
गर्न पाइन्छ । नेपाली भाषा 
हुने तर भारतमा मात्रै दर्ता 
भएको अवस्थामा भने त्यस्तो 
चलचित्र नेपालमा चलाउन 
प्रतिबन्ध छ । विदेशी चलचित्र 
नेपालमा कम आउनु भनेको 
नेपाली संस्कृतिमाथिको कम 
हस्तक्षेपका रूपमा बुभ्नुपर्ने 
उनी बताउँछन्‌ । 

नेपाली चलचित्रको 
इतिहास करिब ६ दशक 
लामो रहे पनि नेपाली 
सिनेमा विदेशी बजारमा 
पुग्न सकेको छैन । नेपाली 
चलचित्र विदेशमा नपुग्नु 
भनेको नेपाली संस्कृतिको 
पहुँच त्यहाँसम्म नपुग्नु पनि 
हो । त्यसैले यहाँको संस्कृति 
विदेशमा पुस्याउन सम्बन्धित 
देशमा रहेका दूतावासमार्फत 
नेपाली चलचित्र देखाउन 


सकिने चलचित्रकर्मीहरू 
बताउँछन्‌ । 

“हामीले हाम्रो देशको 
पहिचानका रूपमा रहेको 


संस्कृति विदेशमा पुगस्याउन 
विभिन्न च्यानलहरू प्रयोग गर्न 
सक्छौँ । दूतावास पनि एउटा 
माध्यम हुनसक्छ,” निर्देशक 
प्रदीप भट्टराई भन्छन्‌, “अरू 
देशले जसरी हाम्रोमा आफ्ना 
देशका चलचित्र देखाउँछन्‌, 
त्यस्तै हामीले पनि विदेशमा 
हाम्रा चलचित्र देखाउन सकिन्छ 
। यसतर्फ राज्यको ध्यान 
खिचिनुपर्छ । यसो गर्न सकियो 
भने हाम्रो संस्कृति प्रवर्द्धन 
हुन्छ ।” 

विदेशमा प्रदर्शन गरिने 
चलचित्र नेपाली संस्कृति 
समेटिएको हुनुपर्नेमा उनको 


श्डिरान्तार्ना रचना 
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जोड छ । सरकारी माध्यमबाट 
जाने चलचित्र पहुँचका भरमा 
नभएर चलचित्रको गुणस्तरका 
आधारमा छनोट हुनुपर्ने उनी 
बताउँछन्‌ । शक्ति, सत्ता र 
पहुँचको प्रयोग गर्दै राम्रा भन्दा 
पनि आफ्नाका चलचित्र छनोट 
भए नेपाली संस्कृतिको प्रवर्द 
धनका लागि त्यो प्रभावकारी 
नहुने उनले बताए । 

नेपाली भनेर प्रदर्शन 
गरिने चलचित्र बलिउड 
शैलीमा बनेको कमर्सियल 
चलचित्र पस्यो भने त्यसले थप 
गलत सन्देश र छाप विदेशीमा 
पार्ने उनी बताउँछन्‌ । यसतर्फ 
सरकार र सरोकारवाला पक्ष 
दुवै जिम्मेवार हुनुपर्नेमा 
उनको जोड छ। 

चलचित्र विकास बोर्ड 
भने सरकार यसमा जिम्मेवार 
र सचेत रहेको जिकिर गर्छ । 
यसका लागि काम भइरहेको 
पनि बोर्डको दाबी छ । बोर्डले 
नेपाली मौलिकता समेटिएका 
चलचित्रलाई प्रोत्साहन 
गर्ने उद्देश्यले स्टोरी बैंक 
खडा गरेको छ । यसले हरेक 
वर्ष स्टोरी आह्वान गर्छ र 
नेपालीपन बोक्ने कथालाई 
चलचित्र बनाउन सहयोग गर्छ 
। 

बोर्डले यो वर्ष तीनवटा 
चलचित्र निर्माणमा सहयोग 
गर्ने निर्णय गरेको छ । आगामी 
वर्षबाट कम्तीमा पाँचवटा 
चलचित्रलाई आर्थिक 
सहयोग गर्ने दाहाल बताउँछन्‌ 
। अघिल्लो र चालु आर्थिक 
वर्ष बोर्डले स्टोरी बैंकका 
लागि स्टोरी आह्वान गरे 
पनि हालसम्म नतिजा भने 
सार्वजनिक गरेको छैन । अहिले 
प्रतिचलचित्र १५ लाखदेखि २० 
लाख रुपैयाँका दरले सहयोग 
गर्ने र कोभिड-१९ संक्रमणको 
त्रास अन्त्य भएर अवस्था 
सहज भएपछि सहयोग रकम 
बढाउने लक्ष्य रहेको उनले 
जानकारी दिए । 

बोर्डको आम्दानीको मुख्य 
स्रोत विदेशी चलचित्र नेपाली 
चलचित्र हलमा प्रदर्शन गर्दा 
उठेको कर नै हो । कोरोनाका 
कारण सिनेमा हल बन्द 
हुँदा बोर्डको आयय्रोत ठप्प 
भएको छ । स्टोरी बैंकले कथा 
छनोट गरिसकेको र नतिजा 
सार्वजनिक गर्न मात्रै बाँकी 
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